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Latvijā Tirdzniecības paviljona (Ostas ielā 1) apavu 
nodaļā no 11.03. līdz 13.03. ATLAIDE - 30 % 
visām precēm: somām, apaviem, džinsi-

em, kleitām, tunikām.

Nevajag skaitīt gadus, 
Kuri aulēkšiem skrien - 
Gadus tāpat kā naudu, 
Noturēt nespēj neviens. 
Skaitīsim laimīgos mirkļus, 
Kuru mūžā bijis tik daudz - 
Ar tiem mēs bagāti esam 
Un novecot nebūs ļauts!

Invalīdu biedrība “Stariņš” 
sveic dzimšanas dienā

Astēriju RUSECKU!

Šī diena, lai Tev skaistāka 
par citām, 

Šī diena tikai reizi gadā aust, 
Lai paliek spēka katram dzīves rītam, 

Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.
Sirsnīgi sveicam jubilejā

 Ludmilu STAŅKO!
Vēlam stipru veselību un laimi!

Vecāki, brāļi Igors un Saša ar ģimenēm

Sveiks, pavasari!

Pilsētas etīdes.                                                      Alekseja GONČAROVA foto

•	 Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) svarīgāko struktūrvienī-
bu vadītāju un viņu vietnieku 
rotācija tiks veikta līdz šī gada 
1. maijam. Finanšu ministre uz-
devusi Pētersonei līdz 1. mai-
jam nodrošināt, lai tie darbinie-
ki, uz kuriem kritusi nopietna 
aizdomu ēna, vairs nestrādātu 
VID struktūrās. Tuvākajā laikā 
Reizniece-Ozola arī uzdevusi 
veikt visu svarīgāko VID struk-
tūrvienību vadītāju un viņu 
vietnieku rotāciju. Turpmāk 
šāds rotācijas mehānisms VID 
struktūrās būs regulārs, un ik 
pa pieciem gadiem būs jānod-
rošina vadītāju rotācija.

•	 Pēc aktīviem trešā lielākā Latvi-
jā strādājošā banka AS “Rietu-
mu banka” vakar paziņojusi par 
izstāšanos no Latvijas Komerc-
banku asociācijas. Komercban-
ku asociācijas prezidents Mār-
tiņš Bičevskis vērš uzmanību, 
ka asociācija pēc šī “Rietumu 
bankas” lēmuma turpina pār-
stāvēt absolūti lielākās Latvijas 
banku nozares daļas intereses 
valsts un pašvaldību institūcijās 
un uzņēmēju organizācijās, lai 
sasniegtu kopējos mērķus - vei-
cināt visas Latvijas tautsaimnie-
cības un banku nozares attīs-
tību. Komercbanku asociācijas 
darba kārtībā un darba ritmā 
nebūs nekādu izmaiņu. Pašlaik 
Latvijas Komercbanku asociāci-
jā ir 23 biedri, no tiem 20 biedri 
ir Latvijā reģistrētās bankas un 
ārzemju banku filiāles, bet trīs ir 
asociētie biedri.

•	 Inflācija Latvijā turpinās būt 
zema. Mēneša laikā patēriņa 
cenas ir palielinājušās par 0,1 
%, un cenu kāpumu nodro-
šinājis galvenokārt sezonāls 
cenu pieaugums augļiem un 
dārzeņiem, attiecīgi par 3,6 % 
un 5,9 %, kā arī alus cenas 
paaugstināšanās par 4,6 %. 

Pakalpojumu cenas, kas vairāk 
raksturo vietējā tirgus situāciju 
un pieprasījuma līmeni, turpi-
na pieaugt, februārī salīdzinā-
jumā ar 2015. gada februāri 
palielinoties par 1,4 %. Lielāko 
devumu kopējā cenu līmeņa 
pieaugumā devis veselības 
pakalpojumu cenu kāpums par 
2,5 % un viesnīcu un restorānu 
cenu palielinājums par 2,0 %. 

•	 Saeima šodien galīgajā lasīju-
mā pieņēma grozījumus likumā 
“Par valsts pensijām”, kas pa-
redz no 2017. gada pensiju in-
deksācijas aprēķinā ņemt vērā 
50 % no apdrošināšanas ie-
maksu algas indeksa līdzšinējo 
25 % vietā. Pensiju indeksāci-
jas palielināšanai 2017. gadā 
papildus provizoriski nepiecie-
šami 3,42 miljoni eiro, 2018. 
gadā - 17,61 miljons eiro, bet 
2019. gadā - 33,79 miljoni eiro.

•	 Lai novērstu lauksaimniecības 
uzņēmumu bankrotu vilni, Bal-
tijas valstu lauksaimnieku or-
ganizācijas nosūtījušas vēstuli 
Eiropas Savienības (ES) lauk-
saimniecības komisāram Filam 
Hoganam ar lūgumu ieviest 
virkni pasākumu, kas palīdzētu 
mazināt smago tirgus krīzi Bal-
tijas reģionā. Saskaņā ar lauk-
saimnieku aplēsēm, Latvijā no 
2014. gada augusta līdz šī gada 
augustam piena nozarē nekom-
pensētie zaudējumi sasniegs 
96 miljonus eiro, bet zaudējumi 
cūkgaļas nozarē - 24 miljonus 
eiro. Igaunijā zaudējumi piena 
nozarei ir 67 miljoni eiro, bet 
cūkgaļas sektoram - 15 miljoni 
eiro, savukārt Lietuvas piena 
nozares zaudējumi gadā sa-
sniedz 150 miljonus eiro.

•	 Rīgas cirka ēkas fasādes siena 
gar Merķeļa ielu ir atdalījusies 
no ēkas un turas tāpēc, ka ir 
atspiedusies pret trepēm ēkas 
ārpusē, ziņo kā ziņots, jau gada 

sākumā Rīgas cirks noslēdza 
līgumu ar “Rīgas satiksmi” par 
tai piederošo atsaišu un attie-
cīgo enkuru noņemšanu no 
Rīgas cirka ēkas fasādes gar 
Merķeļa ielu un pārvietošanu 
uz citiem balstiem. Šo uzdevu-
mu īstenošanai Kultūras minis-
trija pērn decembrī piešķīra 70 
000 eiro lielu finansējumu.

•	 Taksometru biznesā, kur līdz 
šim piedzīvoti vairāki fiziski 
konflikti starp dažādu firmu šo-
feriem, pagājušā gada nogalē 
sākušies jauna līmeņa konflikti 
- par klientu datu bāzi. 

•	 Ir atrastas mājas abiem nepiln-
gadīgajiem patvēruma meklē-
tājiem, kuri Latvijā bija ieradu-
šies bez vecākiem. Zēns no 
Afganistānas ievietots bērnu-
namā Rīgā, bet pusaudzi no 
Āfrikas valsts Gambijas pieņē-
musi audžuģimene Vecpiebal-
gā. Tagad jaunietis no Gam-
bijas jau otro nedēļu apmeklē 
Vecpiebalgas vidusskolu. 

•	 Saslimstība ar gripu nedēļas 
laikā palielinājusies par 11%, 
ziņo Slimību profilakses un 
kontroles centrs. Nedēļas laikā 
no gripas izraisītām komplikā-
cijām miruši trīs cilvēki, lieci-
na jaunākā informācija. Dati 
liecina, ka kopumā stacionēto 
pacientu skaits gripas gadīju-
mos aizvadītās nedēļas laikā 
samazinājies, taču Gulbenē, 
Jēkabpilī, Rēzeknē un Liepājā 
novērots pieaugums galve-
nokārt vecuma grupā virs 65 
gadiem. Daugavpilī, Gulbenē, 
Jēkabpilī, Liepājā, Rēzeknē, 
Rīgā, Valmierā un Ventspilī ne-
dēļas laikā stacionēti 133 pa-
cienti gripas gadījumos un 32 
pacienti gripas izraisītās pnei-
monijas gadījumos.
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Pasaulē

Vai pavasaris ir īpašs gadalaiks? Ko Tu dari pavasarī? Atbild erudītu konkursa “Viszinis 2016” dalībnieki:

Olga Kurakina (Dagdas vidusskola):
– Man pavasaris nozīmē jaunu darba 

cēlienu. Es dzīvoju 10 km attālumā no Dag-
das. Pēc ziemas 
ir nepieciešams 
sakopt savu pa-
galmu, mājdzīv-
nieku un mājput-
nu būrus. Audzēju 
trušus un paipa-
las, arī viņi gaida 
pavasari. Šogad 
pabeigšu 9.klasi, 
tātad priekšā ek-
sāmenu laiks un 
izlaidums.

Jūsuprāt…?

Raimonds Pauls ir visu 
laiku populārākais latvie-
tis pasaulē, viņa dzies-
mas skan ne tikai latviešu 
valodā, bet arī daudzās 
citās valodās. Noritēju-
si Maestro jubileja, bet 
koncerti, kas ir veltīti šim 
izcilajam komponistam 
un muzikantam, turpina 
pulcēt pilnas zāles. 

Uz iedvesmas viļņa pa-
gāja arī spilgts pasākums 
Krāslavā – skolotājas Ritas 
Andrejevas īstenotā ideja, 
kad vienā programmā izde-
vās iesaistīt gan dažādus 
kolektīvus, gan solistus. 
Pavasara koncerts – kop-
kora fonā un ar Aleksand-
ra Boginiča studijas deju 
numuriem. Visus koncerta 
priekšnesumus vienā svēt-
ku programmā apvienoja 
pasākuma vadītāja Jeļe-
na Vorošilova, kas arī pati 
vairākkārt uzstājās gan an-
samblī, gan korī. 

Koncerta noslēgumā 
skanēja pateicības vār-
di, kas tika adresēti solis-
tiem - Viktoram Bernānam, 
Andrim Bižānam, Jānim 
Kuklim, Samantai Miglānei, 
Alīnai Popai, Lijai Ignatje-
vai, Edvīnam Gurkovskim, 
Ņikitam Troščenko, Danii-
lam Panteļejenko, Ņikitam 
Ponamarenko, Jevģēnijam 
Ceplišam, Skaidrītei Gas-
perovičai. Skatītāji ļoti silti 
uzņēma ansambļu “Skolas 
kvartāls”, “Non Stop”, “Mix”, 
“Velaiv” un Intas Beikules 
dejotāju priekšnesumus. 
Īpaša pateicība Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas, 
Krāslavas pamatskolas, 
Krāslavas Valsts ģimnāzi-
jas koristiem. Lielisks kop-
kora skanējums ir labākais 
kompliments diriģentiem 
– Ritai Andrejevai, Andrim 
Bižānam un Ilonai Aprupei. 

Aleksejs GONČAROVS 

Teic, kur 
zeme tā… 

Veco skolu vietā jauns mācību priekšmets

Kā ziņo Izglītības ministri-
ja, budžeta līdzfinansējums būs 
gandrīz pusmiljons eiro. Ieviest 
jauno priekšmetu mācību prog-
rammā tiek plānots 2019.-2020. 
mācību gadā. Vai skolēniem ir 
vajadzīga šāda papildu slodze un 
kāds būs labums no jaunā priekš-
meta? Pagaidām pilnīgi pozitīvi 
uz šiem jautājumiem atbild vienī-
gi Valsts izglītības satura centra 
birokrāti, kas to izstrādājuši. Savu 
ziņojumu par cilvēkdrošības kur-
sa izstrādi ierēdņi ir prezentējuši 
pēdējā Ministru kabinetu komite-
ju sēdē. Kā kļūst skaidrs no šī zi-
ņojuma, mācību gaitā skolēniem 
jāuzzina par iespējamiem ikdie-
nas riskiem, jāiemācās drošas 
uzvedības pamati – kā uzves-
ties mājās, transportā, uz ielas 
un brīvdabā. Skolu audzēkņiem 
stāstīs par iespējamām katas-
trofām un to sekām, iemācīs, kā 
rīkoties ārkārtas situācijās, sniegt 
pirmo palīdzību, stāstīs par valsts 
ārkārtas dienestiem, iemācīs, ko 
darīt trauksmes signālu un tero-
risma aktu gadījumā, kā pasargāt 
sevi un evakuēties briesmu gadī-
jumā, informēs par civiltiesībām 
un attiecīgiem pienākumiem.

Papildus tam personīgās 
drošības sadaļā skolēnus brī-
dinās par riskiem, kas saistīti ar 
prostitūciju, fiktīvām laulībām un 
cilvēku tirdzniecību.

Tas lika saausīties sabied-
riskajiem darbiniekiem, kurus 
uzaicināja apspriest šo ziņojumu. 
Nevalstisko organizāciju pārstāvji 
uzskata, ka personīgās drošības 
pamats ir veselīga ģimene, un 
šīs “sabiedrības šūniņas” izveidei 
skolēni arī būtu jāgatavo. Savu-
kārt Tieslietu ministrija uzskata, 
ka drošības pamati jāmāca ne 
tikai bērniem, bet arī pieauguša-
jiem, un piedāvā izveidot ne tikai 
skolas kursu, bet arī, piemēram, 
izglītojošu TV raidījumu ciklu. Bet 
Veselības ministrijas pārstāvji ir 
pārliecināti, ka skolēniem ir vaja-

dzīgs pavisam cits jauns mācību 
priekšmets – vispirms bērniem 
jāmāca veselības pamati un tikai 
pēc tam cilvēkdrošība.

Šis nav pirmais Izglītības 
ministrijas mēģinājums reformēt 
mācību procesu. Pirms diviem 
gadiem ar izgāšanos beigušies 
plāni ieviest skolas programmā 
jaunu priekšmetu ar nosaukumu 
“Dzīvesziņa”. Tiesa gan, tam tika 
piešķirti nieka 27 tūkstoši eiro, 
un arī tie palika neapgūti, kad 
atklājās, ka metodikas izstrāde 
ir uzticēta nevis IZM, bet apakš- 
uzņēmējiem no maz pazīstama 
sabiedriskā fonda. Starp citu, vis-
vairāk tika pārmests valdībai tieši 
par to, ka jauno priekšmetu gribē-
ja ieviest, nejautājot par to tautai: 
nebija notikušas plašas diskusi-
jas un apspriešanas. Izskatās, 
ka ministrija atkal ir gatava izdarīt 
līdzīgu kļūdu.

Vienlaikus svarīgākie izglītī-
bas jautājumi palika neatrisināti. 
Pirmkārt, tas ir pienācīgs peda-
gogu atalgojums un skolu pieeja-
mība. Kā kļūst skaidrs no nese-
najiem izglītības ministra Kārļa 
Šadurska izteicieniem, tuvākajā 
laikā tiks slēgtas 6 mazskolas 
reģionos – katrā no tām skolēnu 
skaits nav lielāks par 60. Līdz šā 
gada septembrim tiks reorga-
nizētas vēl 11 lauku skolas. Tas 
nozīmē, ka dažviet no divām un 
pat trijām skolām izveidos vienu, 
bet vairākas vidusskolas kļūs par 
pamatskolām. Skolu skaita sa-
mazināšanai ir savi plusi – tas ie-
taupīs budžeta līdzekļus, kā ironi-
zē Latvijas izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrības (LIZDA) 
pārstāvji. 3. martā, kārtējo reizi 
tiekoties ar izglītības ministru, 
pedagogi saņēmuši arī kārtējo 
solījumu devu. Šoreiz ministrija 
plāno izstrādāt skolotāju algu pa-
lielināšanas grafiku līdz mācību 
gada beigām, t.i., līdz maijam.

Darja ŽDANOVA

Izglītības sistēmai joprojām ir drudzis: reformas, skolu skai-
ta samazināšana, līdzekļu trūkums. Šajā fonā neviennozīmīgi 
izskatās ziņa par Izglītības ministrijas plānu piesaistīt 13 mil-
jonus eiro no Eiropas fondiem jauna mācību priekšmeta ievie-
šanai – tā būs civilā aizsardzība jeb cilvēkdrošība.

Liene Reča (Andrupenes pamatskola):
 – Pavasarī mostas daba, sāk 

plaukt pirmie ziedi. Ir priecīgāks noska-
ņojums. Es 
sāku vairāk 
uzmanības 
pievērst mā-
cībām, sa-
līdzinoši ar 
pārējo mā-
cību gadu 
man ir labā-
kas sekmes.

Alīna Zvidriņa (Andrupenes pa-
matskola):

 – Tūlīt sāksies sējas darbi. Man pa-
tīk strādāt dār-
zā, vasarā kopt 
augus un ru-
denī novākt iz-
audzēto. Mūsu 
ģimenē pat ir 
sacensības – 
kurš no sava 
lauciņa iegūs 
lielāku ražu. 
Balvā – prieks 
par padarīto.

Ilze Reča (Andrupenes pamatskola):
– Man nepatīk agrais pavasaris, kad 

visapkārt ir dubļi. Man patīk, kad viss sa-
zaļo. Tad arī es it 
kā pamostos no 
miega, eju pa-
staigāties, vairāk 
pievēršos spor-
tam.  Ir vēlme 
uzzināt kaut ko 
jaunu.  Šogad 
pabeigšu 9.kla-
si. Tuvojas ek-
sāmeni, vairāk 
jāmācās.

Iveta 
LEIKUMA

Nopludināti būtiski “Islāma valsts” dokumenti

Lielbritānijas ziņu telekanālam “Sky News” noplūdināti dokumenti 
ar džihādistu grupējuma “Islāma valsts” 22 000 dalībnieku vārdiem un 
citu informāciju par viņiem. Bijušais “Islāma valsts “ dalībnieks, kas 
vīlies šajā grupējumā, nodevis “Sky News” šos dokumentus atmiņas 
kartē. Daži no šiem dokumentiem ietver informāciju par iepriekš nezi-
nāmiem džihādistiem Ziemeļeiropā, ASV un Kanādā, Ziemeļāfrikā un 
Tuvajos Austrumos. Telekanāls saņēmis šos dokumentus no Sīrijas 
nemiernieku grupējuma “Brīvā Sīrijas armija” bijušā dalībnieka, kurš 
vēlāk pievienojies “Islāma valstij”. Viņš sevi nosauca par Abu Hamedu.

 

Maķedonijā slēdz robežu patvēruma meklētājiem

Maķedonija līdz šim ļāva savā teritorijā ieceļot nelielam skaitam 
Sīrijas un Turcijas imigrantu, tomēr pēc tam, kad citas Balkānu kaimiņ-
valstis ieviesa jaunus ierobežojumus, nolēma robežu slēgt pavisam. 
Atbilstoši Maķedonijas Iekšlietu ministrijas informācijai jau otrdien Ma-
ķedonijā no Grieķijas neviens imigrants nav ieceļojis.
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Vai Krāslavas novada domei ģimenes
un jaundzimušie krāslavieši ir prioritāte?

Līdzīga veida jautājumu kādā finan-
šu komitejas sēdē uzdeva saviem 
kolēģiem Krāslavas domes deputāts 
Raimonds Kalvišs (Saskaņa), kurš, 
strādājot kopā ar citiem deputātiem 
pie 2016. gada budžeta, vēlējās rast 
finansējumu pabalsta veidam - ģime-
nēm sakarā ar bērna piedzimšanu. 

Diemžēl viņa ierosinājums neti-
ka ņemts vērā, un 2016. gadā šāds 
pabalsts nefigurēs budžeta izdevumu 
ailē.

Skumdina pats fakts, ka tik lie-
lā pašvaldībā kā Krāslavas līdz šim 
šāds jautājums netika skatīts, taču 
vēl vairāk skumdina tas, ar kādu ar-
gumentāciju šis priekšlikums tika 
noraidīts. Viens deputāts šāda veida 
priekšlikumu uzskatīja kā populistisku 
gājienu, savukārt vēl viens deputāts, 
kurš ikdienā pilda ne tikai deputāta 
pienākumus, izsakot savu viedokli, 
lika klātesošajiem saprast, ka šāda 
veida pabalsts ir nelietderīgs, jo 80 % 
no pabalsta saņēmējiem to vienkārši 
“iztērēs ne pēc vajadzības”.

Vai tiešām šī situācija ir tik kritiska? 
Laikam novada mēram tas ir labāk zināms.

Droši vien daudzas māmiņas piekritīs, 
ka šāda veida pabalsts, nonākot viņu rokās, 
atrastu pielietojumu. Un redzot jaunās ģime-
nes ar bērnu ratiņiem Krāslavas pilsētas, no-
vada pagastu ielās, nekas neliecina par tik 
kritiskiem apstākļiem, lai šāda veida pabalsts 

Cālis 2016

 2016. gada 8. martā “Pīlādzītī” 
notika atlases konkurss uz Starpno-
vadu mazo vokālistu konkursu Dau-
gavpilī “Cāļu cālis - 2016”. Konkursu 
vērtēja žūrija: mūzikas skolotājas Stanis-
lava Batarāga un Skaidrīte Gasperoviča. 
Konkursā piedalījās pieci bērni vecumā 
no 3 līdz 5 gadiem, kurus sagatavoja mū-
zikas skolotāja Vija Gončarova: Līga Ļoļa-
ne, Alise Andrukoviča, Melānija Konono-
va, Valērija Žurila, Džuljeta Laura. Katra 

meitene izpildīja divas dziesmas. Visas 
solistes saņēma dāvanas un diplomus 
dažādās nominācijās, bet konkursa uzva-
rētāja nominācijā „Cāļu cālis” – ir Valērija 
Žurila. Viņa piedalīsies Starpnovadu mazo 
vakālistu konkursā Daugavpilī 28.martā. 
Novēlam Valērijai veiksmi!

Krāslavas novada PII „Pīlādzītis” 
vadītājas vietniece izglītības jomā

 Jeļena VOROŠILOVA
Natālijas ZDANOVSKAS foto

netiktu piešķirts arī Krāslavas pašvaldībā. 
Jo kaimiņu novados - Aglonas un Dagdas - 
šāda veida pabalsti tiek piešķirti jau vairākus 
gadus. 

Pēc tik nopietnas argumentācijas no 
deputātu puses, nekas cits neatliek, kā se-
cināt, ka laikam tomēr Krāslavas novada 
domei ģimenes un jaundzimušie krāslavieši 
nav prioritāte. Vai arī par prioritāti kļūs tikai 
nākamgad, kad būs pašvaldību vēlēšanu 
gads? Nevienam nav noslēpums, ka tieši 
vēlēšanu gadi tautai ir tie treknākie un žēl, 
ka vēlēšanas nenotiek katru gadu!

Finanšu komitejas laikā deputātu izteik-
tā argumentācija šajā jautājuma bija tikpat 
skumja, cik pats fakts, ka Krāslavas nova-
da dome nespēj atrast budžetā aptuveni 
10 000 eiro. 

Izskatās, ka domei ir daudz nozīmīgā-
kas prioritātes par to, ka ar neliela pabalsta 
veidu varētu sveikt nepilnus 100 jaundzimu-
šos krāslaviešus, kaut vai ar 100 eiro katru, 
tādējādi gadā, iespējams, nesasniedzot pat 
10 000 eiro, jo zināms, ka 2016. gadā jaun-
dzimušo skaits bija nedaudz pāri 90.  

Nevienam nav noslēpums, ka gandrīz 
ikvienā Latvijas novadā ar katru gadu sa-
rūk iedzīvotāju skaits. Liela daļa jauniešu 
izbrauc darba meklējos ārpus valsts robe-
žām. Skolēnu trūkuma dēļ 2016./2017. mā-
cību gadā Latvijā nevērs vaļā savas durvis 
vairākas skolas, tostarp arī vairākas skolas 
Krāslavas novadā.

Pa šiem gadiem daudzi apzinājās, ka 
dzimstība ir tas rādītājs, kas visvairāk ie-
tekmē daudzu nozaru pastāvēšanu vai iz-
nīkšanu, tāpēc daudzas pašvaldības cen-
šas palīdzēt jaunajām ģimenēm. Viens no 
palīdzības veidiem ir vienreizēja pabalsta 
piešķiršana ģimenēm sakarā ar bērna pie-
dzimšanu. Protams, šie līdzekļi nav tik lieli, 
lai veiktu lielus darbus, bet kaut kāda vei-
da atbalsts tas tomēr būtu. Un, izvērtējot 
apstākli, ka kaimiņu novadu ģimenes šāda 
veida pabalstus saņemt, rodas jautājums - 
ar ko sliktākas ir Krāslavas novada ģimenes 
un jaundzimušie? 

Krāslavas novada deputāts R. Kalvišs 
uzskata: “Šis pabalsts ir ļoti būtisks aspekts,  
kā noturēt jaunos vecākus palikt deklarētiem 
Krāslavas novadā, neskatoties uz to, ka, viņi, 
piemēram, dzīvo citā pilsētā, kur šādus pa-
balstus maksā. Latvijas nodokļu sistēma ir 
būvēta tā, ka lielākā daļa no IIN tiek maksāta 
pašvaldībai, kurā nodokļu maksātājs ir dek-
larējies. Patreiz sanāk tā - ja topošie vecā-
ki dzīvo Daugavpilī vai Rīgā, bet deklarēti ir 
Krāslavas novadā un viņiem piedzimst bērns 
Daugavpilī vai Rīgā, pabalstu no pašvaldī-
bas, kurā viņi dzīvo, saņemt nevar. 

Pastāv bažas, ka topošie vecāki, plāno-
jot ģimenes pieaugumu, vienkārši pārdekla-
rēsies tajās pašvaldībām, no kurām varēs 
saņemt kādu “labumu”. Uzskatu, ka mums 
kā pašvaldībai ir svarīgi noturēt jebkuru no-
dokļu maksātāju, un šis būtu viens no vei-
diem kā to izdarīt.”

Cik lielus pabalstus saņem
kaimiņu novada ģimenes?

Aglonas novada dome jau 2014. gadā 
pieņēma saistošos noteikumus “Par vienrei-
zēju pabalstu ģimenēm sakarā ar bērna pie-
dzimšanu”. Ģimenei, kurā piedzimis bērns, ir 
tiesības saņemt pabalstu 142,29 eiro apmērā.

Savukārt Dagdas novadā pabalsts jaun-
dzimušā aprūpei ir diferencēts un ir spēkā 
jau kopš 2013. gada. Par katru jaundzimušo 
bērnu ģimenei ir tiesības saņemt 220 eiro. 
Ja ģimenē tika sagaidīti dvīnīši - tad ģime-
nei ir tiesības saņemt 720 eiro. Triju bērnu 
piedzimšanas gadījumā - 1425 eiro. Četru 
un vairāk bērnu piedzimšanas gadījums tiek 
uzskatīts par ārkārtas situāciju un lēmumu 
par atbalsta sniegšanas veidu un apmēru 
ģimenei pieņems novada domē.

Vēl jo vairāk, Dagdas 
novada pašvaldība, domājot 
par sava novada nākotni, ir 
parūpējusies arī par tām ģi-
menēm, kuras adoptē bērnus 
un šos bērnus reģistrē Dag-
das pašvaldībā. Gadījumā, ja 
Dagdas novadā dzīvesvietu 
deklarējusī persona adoptē 
bērnu (vai vairākus) līdz vie-
na gada vecumam un bērna 
dzīvesvieta tiek deklarēta Da-
gdas novada administratīvajā 
teritorijā, tiek sniegta mate-
riālā palīdzība noteikumos 
minētajā kārtībā un apmērā, 
kā tas paredzēts bērna pie-
dzimšanas gadījumos.

Kaimiņu novados ir pabalsts, bet Krāsla-
vas novadā nav. Bet varbūt to nemaz neva-
jag? Lai noskaidrotu, vai ģimenes vēlētos 
saņemt šāda veida pabalstu, devāmies Krāsla-
vas ielās, lai iztaujātu jaunās māmiņas. 

Ilgi māmiņas ar ratiņiem meklēt nenā-
cās, vienā ielas malā sastapu māmiņu ar ra-
tiņiem un diviem bērniem pie rokas, otrā ielā 
- divas māmiņas čalo par dzīvi un sakārto 
ratu jumtiņus, lai pasargātu savus jaundzi-
mušos no aukstā vēja. 

Jautājām māmiņām, vai šāda veida 
pabalsts būtu nepieciešams un kā tas tiktu 
izlietots?

Inese ir dekrēta atvaļinājumā un auklē 
savu piecus mēnešus veco puisīti. Pirms 
gaidāmā bērniņa strādāja par skolotāja palī-
gu “Pienenītē”. Viņa uzskata, ka šāda veida 
pabalsts būtu nepieciešams.  “Protams, ka 
šāda veida pabalsts būtu tikai patīkami. Va-
rētu justies mazliet novērtēts un pamanīts. 
Šie līdzekļi tiktu tērēti mazulim - domāju, ka 
rotaļlietu iegādei, kuras ir tik nežēlīgi dārgas.”

Viktorijai, studentei no Krāslavas ģim-
nāzijas, puisītis pieteicās šī gada sākumā. 
“Esmu dzirdējusi, ka citos novados šāda 
veida pabalsti ir. Būtu jauki, ja arī Krāslavā 
šāda veida pabalsts būtu. Gan jau māmiņas 
zinātu, kur to iztērēt, jo nepieciešamo lietu 
un vēlmju saraksts ir lielāks par iespējām. 
Tas būtu jauki!”

Māmiņa ar ratiņiem un diviem bērniem 
pie rokas no publicitātes atteicās, bet vie-
nu gan lūdza nodot deputātiem: “Pirms 
sev skaitāt prēmijas, padomājiet par tautu, 
un tikai tad par sevi. Tauta neprasa, kur jūs 
savas prēmijas izlietojat - nodzerat vai kādā 
labdarībā noziedojat. Ja minētie 80 %, kuri 
pabalstu it kā iztērēs ne pēc vajadzības, 
atbilstu patiesībai, tad Krāslavas novada 
domei vajadzētu demisionēt. Tauta ir varas 
spogulis un darba augļi. Vai tad deputātu 
spēkos nav arī izveidot sistēmu, kas nodro-
šinātu, kā līdzekļi tiek iztērēti mazulim? Ir 
taču tik daudz veidu, kā šos līdzekļus pie-
šķirt. Dāvanu kartes vietējos uzņēmumos, 
kuri tirgo bērnu preces, dāvanu kartes aptie-
kās u.c. Vai tiešām tas ir galvenais iemesls 
pabalstu nepiešķiršanā?”

Tātad, tiek secināts, ka no šāda veida 
pabalsta ģimenes neatteiktos. Kas deputāta 
Raimonda Kalviša ierosinājumā bija popu-
listisks? Vai tiešām Krāslavas pašvaldības 
budžetā neatrastos šie 10 000 eiro? Kaut 
kā sabiedrības informēšanai gada laikā 
atrodas veseli 27 000 eiro.  Varbūt par šo 
“populismu” spēs atbildēt pats šīs argumen-
tācijas autors deputāts A. Jevtušoks? Jau-
nā māmiņa Krāslavas novada domei spēja 
norādīt veidus, kas noregulētu šo līdzekļu 
nonākšanu par labu jaundzimušajiem krās- 
laviešiem, nevis dažu vecāku kaitīgu ieradu-
mu atbalstīšanai. 

Ja jau deputāta R. Kalviša ierosinājums 
domē tika uztverts kā populistisks gājiens 
šajā gadā, tad domājams, nākamgad arī 
netiks domāts par šāda veida pabalsta pie-
šķiršanu. Vai tas nozīmē, ka Krāslavas no-
vadā par šāda veida pabalsta piešķiršanu 
varētu runas atsākties tikai pēc diviem ga-
diem - 2018. gadā, kad vēlēšanu kaislības 
būs beigušās?

Un ko tu domā par šāda veida pabalsta 
ieviešanu Krāslavas novadā? Vai tas būtu 
nepieciešams? Raksti mums uz redakciju. 
Savās vēstulēs miniet, kur jūs izlietotu pa-
balstu. Apkoposim viedokļus, kur tiktu tērēti 
piešķirtie pabalsta līdzekļi. 

Dati par vienreizēju pabalstu apjomu 
Aglonas un Dagdas pašvaldībās ņemti no 
pašvaldību mājaslapās publicētās infor-
mācijas. 

Krāslavas novada domes deputātu
 R. Kalvišu uzklausīja 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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Pavasarīgs preču klāsts un citi Krāslavas Apotheka aptiekas jaunumi
Pavasarī, kad sāk mosties 

daba, sarosās visi – arī uzņēmu-
mi. To skaitā ir arī viens no Lat-
vijas vadošajiem aptieku tīkliem 
Apotheka, kas nebeidz pārsteigt 
ar plašu produktu sortimentu un 
īpaši pavasarim sarūpētu preču 
klāstu – gan vitamīniem enerģi-
jas lādiņam, gan sejas un ķerme-
ņa skaistumkopšanas līdzekļiem, 
pēc kuriem tik ļoti ir noilgojusies 
mūsu āda pēc drūmās ziemas. 
Lai uzzinātu, kādus vēl jaunumus 
mums ir sagādājusi Apotheka, uz 
sarunu aicinājām Apotheka sertifi-
cēto farmaceiti un reģiona vadītā-
ju Sandru Veidmani.

Sakiet, kādus vēl jaunumus 
šis pavasaris atnesis uz Krāslavas 
Apotheka aptieku?

Sekojot mūsu klientu paradu- 
miem, sākot ar šī gada martu ir mai-

nījies Krāslavas aptiekas darba laiks. 
Tas ir lielākais jaunums! Tagad krās- 
lavieši un pilsētas viesi Apotheka 
aptiekā (Rīgas ielā 159) ir laipni gai-
dīti darba dienās no plkst. 8:00 līdz 
plkst. 20:00 un brīvdienās no 9:00 
līdz 17:00.

Kāpēc šādas izmaiņas ir ie-
viestas?

Lai mūsu klienti saņemtu iespē-
jami augstāku apkalpošanas līmeni, 
lielu uzmanību pievēršam ikvienas 
Apotheka aptiekas darbības efekti-
vitātei. Tāpēc, izvērtējot Krāslavas 
aptiekas objektīvos darbības rezul-
tātus, secinājām, ka 99% iedzīvotāju 
tajā iegriežas dienas laikā. Zīmīgi, 
ka diennakts gaišās stundas ir arī 
populārākais laiks, kad tiek iegādā-
ti medikamenti akūtu saslimšanu 
ārstēšanai. Savukārt nakts stundas 
aptiekas darbiniekiem parasti bija 
gaužām garlaicīgas, kas ir loģiski, 
jo cilvēki naktīs parasti guļ nevis do-

das iepirkties uz aptieku. Izņēmuma 
gadījumi bija vien tad, kad pēkšņi 
kādai kundzei pulksten trijos naktī 
ievajadzējās piparmētru tēju vai roku 
krēmu. Tāpēc, ņemot vērā klientu 
plūsmu un pieprasījumu pēc primāri 
veselībai nepieciešamajām precēm, 
Apotheka aptieka Krāslavā pāriet no 
diennakts uz 12 h darba laiku.

Vai jaunais darba laiks kaut 
kādā veidā ietekmēs arī aptiekas 
pakalpojumu klāstu?

Arī turpmāk Krāslavas iedzīvo-
tājiem Apotheka aptieka piedāvās gan 
recepšu un bezrecepšu medikamen-
tus, gan visu nepieciešamo veselības 
un labas pašsajūtas bagātināšanai un 
augstvērtīgai skaistumkopšanai. Vien-
laikus būs iespējams saņemt farma-
ceitu padomus kā par ārsta izrakstītu 
medikamentu lietošanu, tā arī par pat-
stāvīgu veselības aprūpi. Sandra Veidemane, reģiona vadītāja, sertificēta 

farmaceite

2016. gada 6. martā Preiļos notika Lat-
gales jaunatnes čempionāts telpu futbolā U 
9 grupā (2007.g.dz.). Čempionātā piedalījās 
komandas no Rēzeknes, Maltas, Rogovkas, 
Jēkabpils, Ilūkstes, Preiļiem, Krāslavas. Ko-
pumā 10 komandas, kuras tika sadalītas di-
vās apakšgrupās. Pēc četrām spēlēm mūsu 
komanda izcīnīja pirmo vietu apakšgrupā, 
jo uzvarēja visās apakšgrupas spēlēs. 
Īpaši atmiņā palika sīvā cīņa ar Rēzeknes 
FA -1 komandu, pār kuru uzvaru guvām, 
iesitot izšķirošo bumbu vārtos pēdējās 
spēles sekundēs. Spēles rezultāts 2:1. 
Uzvaras visās spēlēs deva mūsu futbo-
listiem stimulu un pozitīvu noskaņojumu 
finālspēlei, kurā tikāmies ar  Jēkabpils SS 
– 1 komandu, kuru uzvarējām ar pārlieci-
nošu rezultātu 5:1. 

Futbola klubs Krāslava 2016. gadā ir 
Latgales jaunatnes čempionāta telpu fut-
bola U 9 grupas čempioni, jo ieguva 1. vie-

tu, mājās pārvedot kausu un zelta medaļas.
Paldies mūsu trenerim Vadimam Atama-

ņukovam, visiem futbolistiem, kuri sagādāja 
pozitīvas emocijas un cerību nākamām uzva-
rām. Vēlam sporta garu un cīņas sparu nā-
kamajās spēlēs!  Apsveicam un lepojamies! 

Sandra DJATKOVIČA

 “Lāses kauss 2016” 1. posma atlases 
sacensības Krāslavas un Dagdas novadiem  
norisinājās 1. un 3. martā Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolā. Sacensībās piedalījās 
piecas novadu skolas ar dažādu komandu 
skaitu: KVĢ,Krāslavas “Varavīksnes”, Da-
gdas, Ezernieku vidusskolas, Krāslavas 
pamatskola. “Lāses Kauss” ir vienas no 
populārākajām volejbola sacensībām sko-
lu jauniešiem, kas šogad tiek organizētas 
jau piecpadsmito reizi. Sacensībām ir divi 

posmi - atlases sacensības četrās grupās 
– 8.-9.klašu grupā zēniem un meitenēm un 
10.-12.klašu jauniešiem, kā arī finālsacen-
sības Rīgā, kur piedalās labākās koman-
das no Latvijas pilsētām un novadiem. Fi-
nālsacensības tradicionāli tiek organizētas 
Rīgā, Olimpiskajā Skonto hallē un 
ir kļuvušas par volejbola svētkiem, 
jo paralēli volejbola sacensībām, 
kas vienlaicīgi notiek 16 laukumos, 
bērniem un jauniešiem ir iespēja 
pierādīt sevi arī dažādās atrakci-
jās, viktorīnās un citās aktivitātēs.  
Šogad finālsacensības Rīgā no-
tiks 9. aprīlī un jau ir zināmas ko-
mandas, kas 15 stiprāko komandu 
konkurencē izcīnīja pirmās vietas 
savās grupās un gatavojas pārstā-
vēt Krāslavas un Dagdas novadus. 
Visjaunākajās meiteņu un zēnu  
grupās, par uzvarētājiem kļuva 
Ezernieku vidusskolas meiteņu  
komanda un Dagdas vidusskolas 
8.- 9.klašu zēnu komanda. Savu-
kārt, vidusskolu posmā, Krāslavas 
Valsts Ģimnāzijas gan jaunietes, 

gan jaunieši spēja izcīnīt uzvaru otro gadu 
pēc kārtas. Novēlēsim mūsu novadu skolu 
komandām labus startus finālsacensībās. 

Paldies Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas administrācijai un sporta skolotā-
jiem I. Lukšam un I. Bernātei par atbalstu, 

organizējot “Lāses kausa 2016” 1. posma 
sacensības. 
ATTĒLOS: uzvarētāji — Ezernieku vidussko-
la, Krāslavas ģimnāzija, Dagdas vidusskola.
Krāslavas novada sporta skolotāju meto-

diskās komisijas vadītāja N. RAUDIVE.

Pelnīta uzvara

“Lāses kauss 2016” Sports
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Indija, tāla un tuva 
Kas nemainās, tas neizdzī-
vo. Pēdējā laikā ar prieku 
konstatējam: redakcijā ar-
vien biežāk iegriežas mūsu 
lasītāji, un ne tikai ar prob-
lēmām, bet arī ar interesan-
tiem piedāvājumiem. Atnes 
savus rakstus un izsaka 
sirsnīgus novēlējumus - tur-
pināt neatkarības, drosmes 
un objektivitātes kursu. 

Nesen “Ezerzemes” redak-
ciju apmeklēja Anna Krumpāne 
- ārste, uzņēmēja-biškope un 
uzticīga “Ezerzemes” lasītāja. 
Jauniem iespaidiem pārpildīta, 
krāslaviete izteica vēlēšanos pa-
stāstīt par divām fantastiskām 
nedēļām, kas tika pavadītas tā-
lajā un pasakainajā Indijā. Ceļo-
jumu cienītāja pirms tam apskatī-
jusi gandrīz visas Eiropas valstis, 
jūsmoja par senās Ēģiptes pira-
mīdām un aizceļoja līdz pat sau-
lainajai Kubai. Vecākā paaudze 
izaugusi, skatoties Indijas filmas, 
un šī romantiskā mūzikas un deju 
pasaule ilgus gadus šķita mums 
ļoti tāla un nesasniedzama. Jau 
brieduma gados diplomēta ārste 
ar ievērojamu praktisko zināša-
nu bagāžu arvien biežāk sāka 
aizdomāties par Indiju. Viņu vi-
lināja citas civilizācijas pasaule, 
kur ir sakrāta bagāta pieredze, 
kas saistīta ar tikumīgas personī-
bas veidošanas sfēru, veselības 
problēmu risināšanu un ikviena 
cilvēka sapni - ilggadību. 

Ļoti bieži mūsu dzīves gaitas 
ir atkarīgas no nejaušības, laimī-
ga gadījuma. Pirms Ziemassvēt-
kiem piezvanīja draudzene Aija 
ar negaidītu piedāvājumu - ap-
meklēt Indiju nelielā kompānijā 
un par visai pieticīgu cenu. Kurš 
gan atteiksies no īstas laimes, 
kas uzkritusi kā sniegs uz galvas, 
un mūsu Anna sacīja “jā”. Pirms 
tam viņai nebija nekādas intere-
ses par jogu, cilvēka psihes un 
fizioloģijas pārvaldīšanas mācību 
un metodiku, bet ar Aleksandru 
Lahtionovu, grupas vadītāju, ie-
pazinās pirms paša brauciena. 

Eksotiskais ceļojums sākās 
devītajā februārī no pārlidojuma 
maršrutā Rīga-Helsinki-Deli. No 
Eiropas ziemas mūsu aktīvie 
ceļotāji nokļuva Āzijas vasaras 
peklē. Indijai ir raksturīgi spilgti 
kontrasti: citādas sejas, cits ap-
ģērbs un pilnīgi nepazīstams dzī-
ves ritms. Pēc dažām stundām 
lidostā - lidojuma turpinājums līdz 
Goa štatam. Tas atrodas dienvi-
dos no Deli, karstums tur ir vēl 
neciešamāks, Indijas okeāna kras-
tā Krāslavas komandu jau gaidīja 

Aleksandra draugi. Ārsts Rotans, 
kas ciemojās Latgalē, kļuva par 
Latvijas delegācijas gidu, skolo-
tāju un dziednieku. 

Izvietojušies pieticīgās ko-
tedžās, tūristi no Baltijas sāka 
īstenot savu galveno mērķi - at-
veseļošanos. Celšanās līdz saul-
lēktam, ārstnieciskās tējas tasīte, 
un pēc tam kalnos kāpšana, kur 
arī tika sagaidīti pirmie saules 
stari. Meditācijas rītausmā - tā ir 
saules enerģijas akumulācija, ko 
visi varēja labi sajust. Turpināju-
mā - atveseļošanās vingrinājumi 
pēc jogas metodes. Divas stun-
das turpinājās nodarbības Alek-
sandra Lahtionova vadībā, kas it 
nemaz nenogurdināja, tieši otrādi 
- ikviens izjuta jaunu spēku pie-
plūdumu jau no pirmās dienas. 
“Pilnīgi citādākas izjūtas: apbrī-
nojams vieglums, gan iekšēja 
brīvība, gan atbrīvošanās no sa-
krājušos sadzīves problēmām un 
skaidra apzināšanās, ka tieši tā 
visa arī pietrūka mājās. No kalna 
kāpām lejā, it kā lidojot ar spār-
niem, tur mūs jau gaidīja vieglas 
un neparasti garšīgas 
veģetāriešu brokastis - 
pazīstami un nepazīsta-
mi dārzeņi, augļi,” atklāti 
pastāstīja mana sarun-
biedre. 

Pēc brokastīm un 
īsas atpūtas - dziednie-
ciskas masāžas, kuras 
veica daktera Rotana 
komanda. Šīs procedū-
ras atšķiras no Eiropā 
pieņemtajām, kad ma-
siera pirksti izjūt kat-
ru pacienta muskuli, 
skrimsli un kauliņu, un 
īpaša uzmanība tiek vel-
tīta ķermeņa problemā-
tiskajām zonām, kuras ir 
ikvienam gados vecam 
cilvēkam. No sākuma 
intensīvā masāža izrai-
sīja nelielu nogurumu, 
bet jau pēc trešā sean-
sa visi sajuta papildus 
enerģijas pieplūdumu. 
Atveseļošanās procedū-
ru nedēļas beigās visi 
jutās daudz jaunāki, un, 
ja pirmajā dienā cilvēki 
kāpuši kalnā ar zināmām grūtī-
bām, tad pēc kādā laika šis ceļš 
bija pārvarams daudz vieglāk un 
sagādāja tikai prieku. 

Saņēmuši možuma un līdz-
svara lādiņu, ceļotāji nomainīja 
atpūtas bāzi, nākamā viņu mītne 
arī bija okeāna krastā, bet tur pa-
rādījās daudz vairāk iespēju, lai 
varētu detalizētāk iepazīties ar 
noslēpumaino Indiju. Nepieradi-

nāta daba – tas ir kaut kas neie-
domājams. Džungļi – dažādu ne-
pazīstamu augu un koku valstība, 
ko apvij liānas. Fantastiski putni, 
daudz pērtiķu, kas nemaz nebai-
dās no cilvēka. Visu redzēto nav 
iespējams aprakstīt vārdiem... 
“Visspilgtākais iespaids - 600 
metrus augsts ūdenskritums ak-
mens džungļos,” turpināja savu 
stāstījumu Anna. “Kalnu terasēs 
- ezeri, kuros mēs peldējāmies 
krāsainu zivtiņu vidū. Un vēl 
mums bija iespēja izbaudīt dabis-
ku kalnu dušu, kad ūdens strūk-
las krīt no milzīga augstuma. Un 
atkal jaunu spēku pieplūdums un 
neizsakāma prieka izjūta. Indijas 
daba arī ārstē!” 

Ceļojuma turpinājumā mū-
sējie apmeklēja plantācijas, ku-
rās tiek audzētas garšvielas, ar 
ko visā pasaulē ir slavena ziloņu 
un svēto govju valsts. Ikviena 
ekskursija bija saistīta ar jauniem 
atklājumiem. Izrādījās, ka visiem 
labi zināmos melnos piparus no-
vāc dažādā nogatavošanās laikā, 
tad tie maina savu nokrāsu no 

bālgani zaļas līdz sarkanai. Taču 
visaromātiskākie ir melnie pipari, 
kas arī ir vispieprasītākie un po-
pulārākie visas planētas kulināru 
vidū. 

Indiešu virtuvei ir raksturīgs 
tas, ka pirmais un otrais ēdiens 
nav iedomājami bez vairākām 
garšvielām, kas arī piešķir tiem 
neatkārtojamu aromātu. Nepa-
rasti garšīgi un veselīgi! Indieši 

atdod priekšroku veģetāriešu 
ēdieniem, bet mūsu tūristiem, 
kam garšo gaļa, varēja piedāvāt 
tikai putnu gaļu. Un brīnišķīgus 
jūras produktus bagātā sortimen-
tā. Veselīgs ēdiens arī ir viens no 
ilggadības noslēpumiem, kas jā-
zina tiem, kas uz to tiecas. 

Protams, ceļotāji no Eiropas 
apmeklēja dažādus dievnamus, 
ne tikai hinduistu, bet arī kristie-
šu. Indijā ticīgie lūdzas saviem 
dieviem, tur ir kopēji dievnami, un 
ir arī tādi, kas domāti dažādām 
kastām - ar krāšņu iekārtojumu, 
aromātvielām, ziedošanu un 
mandalām - rotām no krāsainām 
smiltīm. Ikdienas dievkalpojumi ir 
pieticīgi, bet svētkos - ļoti spilgti 
un svinīgi. Mūsu Annu, ārsti pēc 
profesijas, pārsteidza dievnams, 
kurā augstākie spēki dāvā sievie-
tēm bērna dzemdēšanas prieku, 
un, kā apgalvo gidi, neauglību 
izdziedē 9 no 10 reproduktīvā ve-
cuma pārstāvēm. 

Indija ir svēto govju valsts, 
tās dzīvo pilnā neaizskaramībā. 
Ja šie kulta dzīvnieki parādās uz 
dzelzceļa sliedēm, tad mašīnists 

apturēs vilcienu un gaidīs tik ilgi, 
kamēr ceļš atbrīvosies. Vilcienu 
saraksts nav domāts Indijai ar tās 
nesteidzīgo dzīves ritmu. 

Vizināšanās ar ziloņiem, pel-
dēšanās siltajos okeāna ūdeņos, 
delfīnu priekšnesums, fotografē-
šanās ar indīgu kobru uz galvas, 
tautas dejas, faķīri un pārējie tūris-
tiem domātie pārsteigumi – tas viss 
tikai paspilgtināja Latvijas iedzīvo-
tāju iespaidus pēc šīs pasakainās 
valsts apciemojuma. Tā ir zeme, 
ko raksturo gan neiedomājama 
greznība, gan kliedzoša nabadzī-
ba. 

Par piemiņu no ceļojuma uz 
brīnumzemi Anna atveda īstu pērļu 
kaklarotu un oriģinālo Indijas tēju, 
ko nevar pat salīdzināt ar to, kuru 
mēs pērkam vietējos veikalos. 

Mūsu sarunas nobeigumā ce-
ļotāja deva šādu padomu: “Indijas 
apmeklējums atver jaunu pasauli 
un sniedz neaprakstāma spēka 
pieplūdumu. Tagad es pati noticēju 
jogas spēkam. Un par visu šo fan-
tastisko prieku bija jāsamaksā vien 
nepilni divi tūkstoši eiro!” 

Aleksejs GONČAROVS 

Atvērtā pasaule 

Dienvidlatgales RLP gada ES TM sezonas semināru un 
konsultāciju  grafiks  pa pagastiem

15.03. EPS lietošanas 
apmācības 

10.00-
11.30

Dagdas novads, 
Bērziņu pag.,

bibliotēka
15.03. EPS lietošanas 

apmācības 
13.00-
15.00

Dagdas novads, 
Asūnes  pag.,
Tautas nams

18.03. EPS lietošanas 
apmācības 

10.00-
11.30

Dagdas novads, 
Andzeļu

bibliotēka
18.03. EPS lietošanas 

apmācības 
13.00-
15.00

Dagdas novads, 
Ezernieku pag.,

bibliotēka
21.03. LLKC, LAD 

informatīvais 
seminārs, 

10.00-
12.00

Preiļi,
Preiļu novada zāle

22.03. EPS lietošanas 
apmācības 

10.00-
12.00

Dagdas novads, 
Andrupene, 
Tautas nams

05.04. LAD 
informatīvais 

seminārs 

10.00-
12.00 

Krāslava,
LLKC,

Kultūras nams
06.04. LAD 

informatīvais 
seminārs 

10.00-
12.00 

Dagda,
novada Tautas nams

22.04. LAD 
konsultācijas

10.00-
15.00

Dagdas novads,
Andrupene,

Tautas nama telpas
28.04. LAD 

konsultācijas
10.00-
15.00

Dagdas novads,
Ezernieki,

Saietu nama telpas
29.04. LAD 

konsultācijas
10.00-
15.00

Dagdas novads,
Bērziņu pagasta 
pārvaldes telpas

06.05. LAD 
konsultācijas

10.00-
15.00

Aglonas novads, 
Kastuļinas pagasta 

pārvaldes telpas

09.05. LAD 
konsultācijas

10.00-
15.00

Krāslavas novads, 
Indras pagasta 

pārvaldes telpas

12.05. LAD 
konsultācijas 

10.00-
15.00

Dagda,
LLKC telpas, 

Daugavpils iela8
13.05. LAD 

konsultācijas 
10.00-
15.00

Aglonas novads,
Grāveru pagasta 
pārvaldes telpas
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Drīzumā tiks pielikts punkts pašvaldību propagandas informatīvajiem izdevumiem

“Dagdas Novada Ziņas”

Ko tad Dagdas novada iedzī-
votāji “pērk” un lasa par 1 259, 59 
eiro mēnesī?

Pieprasot informāciju, tika 
noskaidrots, ka “Dagdas Novada 
Ziņas” iznāk reizi mēnesī. Vienā 
mēnesī tās nodokļu maksātājiem 
kopumā izmaksā EUR 1 259,59. 
Gadā informācijas izdevuma iz-
došanai pašvaldība tērē EUR 
15 115,10 eiro. 

Mēneša tirāža ir 3 500 ek-
semplāru. Viens tā saucamais 
“BEZMAKSAS” izdevums izmak-
sā 0,36 eiro. 

“Dagdas Novada Ziņas” tiek 
izdotas latviešu/krievu valodā, vie-
nu reizi mēnesī (mēneša pirmajā 
ceturtdienā). Izdevuma mērķis ir 
informēt iedzīvotājus par pašval-
dības darbu, domes sēžu lēmu-
miem un pašvaldības izdotajiem 
normatīvajiem aktiem, sniegtajiem 
pakalpojumiem, sociālo palīdzību, 
aktualitātēm un citiem svarīgiem 
jautājumiem.

Apskatīsimies, cik tuvu defi -
nētajam mērķim atbilst izdevuma 
saturs 2016. gada februāra izde-
vumā.

Izdevuma pirmās trīs lapas 
ziņo par barikāžu atceres pasāku-
miem Andrupenē, Šķaunē, Asūnē, 
Konstantinovā, ir neliela intervija 
ar barikāžu dalībniekiem. Pirmajā 
lapā ir sludinājums par zemledus 
makšķernieku festivālu un medību 
trofeju novērtējumu. 

Trešās lapas vidusdaļā ir in-

formācija par 25. janvāra domes 
sēdes lēmumiem. Tie sagatavoti, 
informējot lasītājus par to, ko īsti 
deputāti nolēma sēdes laikā. Ar šo 
nelielo domes sēdes atskaiti šajā 
laikrakstā informācija, kas tik plaši 
defi nēta mērķī, beidzas.

Mazliet zemāk ir sastopams 
sludinājums par Sabiedrisko ap-
spriešanu par ģenētiski modifi cēto 
kultūraugu audzēšanas aizliegu-
mu. 

Un jau šīs pašas lapas bei-
gās seko rubrika “Vai tu to zināji”. 
Dagdas novada iedzīvotāji par 
1 259,59 mēnesī nopērk šādu 
informāciju - “2012. gada 11. feb-
ruārī Preiļu kultūras namā atklāta 
fotokonkursa “Latvijas fotogrāfi  
atklāj Latgali” fotoizstāde... 1943. 
gada 15. februārī - akcija “Winter-
zauber” pret partizāniem Baltkrie-
vijā un Latvijas pierobežā. Akcijas 
uzdevums - vājināt partizānu kus-
tību Baltkrievijā un Latvijas (Lat-
gales) pierobežā.... 2008. gada 
17. februārī Dagdā notiek ziemas 
sezonas zirgu rikšošanas sacen-
sības. Tās bija vienīgās sacen-
sības gadā, jo Latvijā bija sniega 
trūkums...”

Domāju, ka šāda informācija 
ir ļoti nepieciešama novadnie-
kiem. Tā kā Dagdas novads tik 
aktīvi draudzējas ar Baltkrieviju, 
tad novadniekiem jāzina arī par 
partizāņu kustību, kas tika vērsta 
pret Baltkrieviem un Latgales pie-
robežu. Iespējams, tā “draudzība” 
sākās jau tolaik. 

Izdevuma 4.un 5.lpp atvēlēta 
kultūras pasāku-
mu un izglītības 
pasākumu atspo-
guļošanai. Izdevu-
ma pēdējā lappu-
se ir krāsaina un 
jautra. Vienā slejā, 
kas dzimuši, otrā, 
kas svin apaļas 
jubilejas, trešajā - 
mūžībā aizgājušie. 
Šos dzīves ciklus 
atdala krustvārdu 
mīkla par latvju zī-
mēm. 

Vai tiešām 
novada iedzīvo-
tāju līdzekļi būtu 
jāizlieto krustvārdu 
mīklu publicēša-
nai? Cik tad kon-

krētajā izdevumā ir informācijas 
par domes tiešo darbu, pieņem-
tajiem lēmumiem, normatīvo aktu 
skaidrojumiem, domes amatper-
sonu atskaitēm? Tikai 2/3 no vie-
nas lappuses? Pārējā informācija 
ir par kultūru un izglītību, ņemot 
vērā, ka Dagdas novadā ir arī 
sava televīzija, kas atspoguļo lie-
lākos pasākumus.

Kas tad veido “Dagdas No-
vada Ziņas” kopējās izmaksas? 
Algas: redaktora un tulka darbs 
kopā - 9 490,49 eiro, darba devēja 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas - (23,59% ) EUR 2 
238,81; transporta izdevumi (Dag-
da - Rēzekne -Dagda (braucieni 
bieži tiek apvienoti ar citiem brau-
cieniem) EUR 153,60.  

Bez ievērības nepaliek fakts, 
ka izdevums “Dagdas Novada Zi-
ņas” iznāk tikai reizi mēnesī, bet 
izdevumi atalgojumam ir 9 490,49 
eiro gadā. Domāju, ka lasītājiem 
nav grūti to sadalīt uz 12 mēne-
šiem un aprēķināt aptuveno mē-
neša algu. 

Domāju, ka par tādu algu va-
rētu tikai sapņot redaktori un tulki 
ārpus domes izdevumiem, kuriem 
būtu jāsastāda tikai viens 8 lappu-
šu biezs izdevums reizi mēnesī.  

Pārlapojot daudzus “Dagdas 
Novada Ziņu” izdevumus, nesa-
stapu nevienu paškritisku, analī-
tisku rakstu. Kā jau iepriekš tika 
minēts, tikai labais, pozitīvais un 
patīkamais. 

Pašvaldība izdod izdevumu 
ar mērķi informēt, taču informē 
tikai vienpusēja rakstura informā-
ciju. Piemēram, “Dagdas Novada 
Ziņās” netika sastapta informā-
cija par to, cik ētiski ētikas komi-
sija izskatīta deputāta R. Nipera 
“neētisko rīcību”, tāpat netika 
sastapta informācija par to, ka 
visiem deputātiem KNAB izteicis 
aizrādījumu, tāpat netika sastapta 
informācija par to, ka Dagdas no-
vada domes priekšsēdētāja 2015. 
gada 27. jūnijā saņēma mutvārdu 
aizrādījumu no KNAB sakarā ar 
“Neatļauta amata savienošanu, 
kas nav radījusi interešu konfl ik-
tu, amata savienošanas izpildes 
kārtības neievērošanu, ienākumu 
gūšanas ierobežojumu pārkāpša-
nu.” Tāpat netika atrasta cita vei-
da informācija, kas ir atspoguļota 
brīvajā presē. Varētu piekrist, ka 

šādai negatīvai informācijai ne-
vajadzētu parādīties, bet kāpēc 
šajos laikrakstos neparādās citi 
viedokļi par notiekošo domē un 
novadā? Darbinieki kūtri un ne-
raksta? Iedzīvotāji neraksta? Bet 
kā lai domes darbinieks raksta, ja 
kritika tiks uzskatīta par neētisku 
un nepieļaujamu rīcību? Kā lai re-
daktore publicē šādu viedokli, ja 
viņas rīcība arī tiks uzskatīta par 
neētisku? Piemēri tālu nav jāmek-
lē - deputāta R. Nipera viedokļa 
izpaušana brīvajā presē un tā 
sekas. Domes darbinieka kritiska 
viedokļa izpaušana var draudēt 
ar darba zaudēšanu. Vai tas nav 
cilvēktiesību un vārda brīvības ie-
robežojums?

Izvērtējot “Dagdas Novada 
Ziņas”, tika secināts, ka, kopumā 
ņemot, Dagdas pašvaldība infor-
mē sabiedrību pietiekamā līmenī. 
Informēšanai izmanto dažādus 
veidus - Dagdas TV, pašvaldības 
mājaslapu www.dagda.lv , tiek iz-
dots informatīvais laikraksts. Taču 
tas ir skaists, krāsains informāci-
jas izdevums, kurš sniedz vien-
pusēju informāciju un izmaksā 
novada budžetam 15 115,10 eiro 
gadā. Cik lietderīgi? Novadnieki, 
spriediet paši. 

Droši vien ne velti Dagdas 
novadā uzsāka darbu arī cits in-
formācijas avots - www.dagdain-
fo.net.

“Aglonas Novada Vēstis”

Pavisam savādāks izskatās 
Aglonas novada pašvaldības in-
formatīvais izdevums “Aglonas 
Novada Vēstis”. 

Kā noprotu, šī izdevuma iz-
maksas laikam palīdzēs aprēķināt 
attiecīgo Ministriju darbinieki, jo, 
šķiet, ka pašvaldības “speciālisti” 

vēl joprojām presi uzskata par ie-
dzīvotājiem un reaģēs uz piepra-
sīto informāciju pēc iesnieguma 
likuma prasībām - atbildot mēne-
ša laikā. 

Aglonas novadā ziņas no-
vadniekiem tiek sniegtas uz 2 A3 
formāta lapām. Melnbaltā formātā 
ziņas iznāk reizi mēnesī. Pirmajā 
lapā lasītāji tiek informēti ar Ag-
lonas novada domes lēmumiem 
un domes priekšsēdētājas un iz-
pilddirektores informāciju. Taču to 
pārlasot, neko daudz lasītājs ne-
uzzina, jo informācija ir pliekana 
un vairāk līdzinās aprakstam, kurš 
uz kurieni devās un kur piedalījās, 
bet ko īsti tur darīja, kas īsti tika iz-
lemts, ko ieguva no apmeklējuma, 
kā sacīt, pats svarīgākais, kāda ir 
pievienotā vērtība – par to netiek 
ziņots. Tā vien šķiet, ka informētā-
ja uzdevums ir pavēstīt lasītājam, 
ka dzīve domē kūsā pilnu sparu 
un darbinieki aktīvi braukā. 

Piemēram, ko vērtīgu lasītājs 
uzzina no šāda veida informācijas 
rubrikā “Domes priekšsēdētājas 
un izpilddirektores informācija”: 
“27. janvārī notika kārtējā domes 
sēde, tika izskatīti 20 jautājumi. 
(Turpinājumā jautājumu nosau-
kumi, bet informācija, ko īsti nolē-
ma, ir tikai par dažiem.) Pagastu 
sociālie darbinieki apmeklēja se-
mināru “Par bērnu antisociālās 
uzvedības prevenciju” Rēzeknē. 
12. februārī domes priekšsēdētāja 
H. Streiķe apmeklēja Latvijas Ār-
stu biedrības organizēto svinīgo 
ceremoniju “Gada balva medicīnā 
- 2015” Rīgā. Aglonas novada do-
mes datorsistēmu tehniķis Jānis 
Rutka apmeklēja CERT.LV infor-
matīvo semināru par IT drošību. 
Bibliotekāres piedalījās seminārā 
Preiļos...”

Turpinājums 12. lpp.

Cik maksā BEZMAKSAS pašvaldību informatīvie izdevumi tavā novadā? 
Gadiem ilgas ir diskusijas 

par pašvaldību izdotajiem in-
formatīvajiem izdevumiem un 
tajos pausto informāciju, kas 
daudzos novados sāk līdzināties 
propagandai. Grūti nepiekrist 
šim faktam, jo, izpētot kaut vai 
vietējos pašvaldību informatī-
vos laikrakstus, tiek secināts, 
ka vienas pašvaldības laikrakstā 
informācija ir pliekana un nekā-
du informāciju novada iedzīvo-
tājiem nesniedz, taču, izvērtējot 
kādas citas pašvaldības izdevu-
mu, tiek secināts, ka izvedums 
ļoti minimāli sniedz informāciju 
par pašvaldības darbu, pieņem-
tajiem lēmumiem un pieņemta-
jiem normatīvajiem aktiem, bet 
par nodokļu maksātāju līdzek-
ļiem izplata esošās pašvaldības 
vadītāju, koalīcijas deputātu 
viedokļus, uzskatus, kas īsti ne-
būtu pašvaldības informēšanas 
funkcijās.

Loģiski domājot, nonākam 
pie secinājuma, ka tiešām šādu 
pašvaldības vadītāju interviju 
esamība pašvaldības izdevumos 
līdzinās propagandai, jo inter-
vētājs ir pašvaldības darbinieks, 
kura darba devējs ir pašvaldība, 
kuru vada intervējamais, kas 

“žurnālistam” nodrošina darbu 
un atalgojuma apmēru. Notiek 
tāda kā pašslavināšana par no-
dokļu maksātāju līdzekļiem. 
Jebkurā gadījumā ir skaidrs, ka 
neviens no šāda izdevuma raks-
tošajiem nedrīkst paust kritiku 
par “saimnieku”, jo tas bieži ir 
pat saskaņā ar pašvaldību pie-
ņemtajiem ētikas kodeksiem, 
kuros ir šāda veida ieraksti: 
“Darbiniekam jāatturas publiski 
paust viedokli, kas ir pretējs vai 
nesavienojams ar Domes darbī-
bas mērķiem. Neslavas celšana 
pret Domes politiku, kas vērsta 
kā kritika, uzskatāma par ne-
ētisku un nepieļaujamu. Tas, ka 
nesakārtotas likumdošanas dēļ 
pašvaldībām ir dota neierobe-
žota brīvība “informēt” iedzī-
votājus, pašvaldībās nepalika 
neizmantots instruments. No 
vienas puses, tas ir apsveicami, 
ka pašvaldības informē sabied-
rību, taču jāizvērtē kādā apjomā 
un cik lietderīgi izmantot nodok-
ļu maksātāju līdzekļus. 

No otras puses, tiek pama-
nīts, ka tas ne tikai grauj preses 
brīvā tirgus pamatus, bet arī tiek 
izmantots ļaunprātīgi propagan-
das nolūkos un ilgstošā periodā 

var likvidēt brīvo presi, tādējādi 
tiks ierobežotas arī cilvēktiesības 
uz viedokļa izpausmi. Nevienam 
nav noslēpums, ka pašvaldības 
izdevumos ikvienam paustajam 
viedoklim jābūt pozitīvam pret 
esošo varu. 

Šādas tendences tiek manī-
tas daudzviet Latvijā, daudzās 
pašvaldībās kā laikrakstu redak-
tori, korespondenti, reportieri 
u.c. uzsāka darbu tie žurnālisti, 
kuri pirms tam spēja izteikt kriti-
ku, ko iepriekš pauda kādā neat-
karīgā vietējā laikrakstā. Daudzi 
Latvijas pašvaldību vadītāji sava 
tēla spodrināšanu uzsāka tieši ar 
šo žurnālistu piesaisti pašvaldī-
bām. Piemēri tālu nav jāmeklē. 

Kā lai žurnālists atsakās 
no šāda veida piedāvājumiem, 
ja pašvaldībās gan atalgojums 
daudz lielāks, gan darba apjoms 
mazāks un jāraksta tikai par 
skaisto un pozitīvo. Arī stabili-
tāte lielāka, jo kur ir dzirdēts, ka 
kāda pašvaldība bankrotētu? Tīri 
cilvēcīgi šo žurnālistu piekrišana 
pēc pašvaldības vadītāju uzaici-
nājuma pāriet strādāt pašvaldī-
bā ir pašsaprotama. Bet cik tas 
papildus izmaksā nodokļu mak-
sātājiem? Un kāpēc valstiskā lī-

menī sāk domāt, kā to ierobežot? 
Kā vēsta masu mediji, drī-

zumā šai propagandas kustībai 
sola pielikt treknu punktu. Ar 
kultūras ministres rīkojumu ir 
izveidota darba grupa priekšli-
kumu sagatavošanai normatīvā 
regulējuma izstrādei par pašval-
dību un citu publisko personu 
informatīvo izdevumu nepiedalī-
šanos reklāmas tirgū un sabied-
rības informēšanas pienākumu 
īstenošanai. Līdz ar to jautājums 
par pašvaldību avīzēm ir izkusti-
nāts no ilgās stagnācijas.

Protams, tas uztrauc pašval-
dību vadītājus, sevišķi pirms gai-
dāmajām pašvaldību vēlēšanām, 
jo zināms, ka vairums Latvijas 
pašvaldības vadītāju pārstāv 
kādu konkrētu partiju. Piemē-
ram, Dagdas un Krāslavas paš-
valdībās, kur iedzīvotāju skaits 
ir lielāks par 5 000 iedzīvotāju, 
domes deputāti tika ievēlēti ne 
no politisko apvienību saraks-
tiem, kā vairums deputātu Aglo-
nas novadā, kur vēlētāju skaits ir 
zem 5 000, bet gan no politisko 
partiju sarakstiem. Tātad viņi 
pārstāv kādu konkrētu politisko 
partiju. Līdz ar to sanāk admi-
nistratīvo resursu izmantošana 

savas un savas partijas populari-
tātes vairošanai.

Savukārt Latvijas pašval-
dību vadītāji pauž uzskatus, ka 
pašvaldības laikraksti ir tikai 
un vienīgi sabiedrības interesēs, 
taču, izvērtējot kaut vai vietējo 
pašvaldības izdevumu saturu, 
nonākam pie gauži skumīga se-
cinājuma. 

Pacentīsimies izanalizēt 
Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novada pašvaldības februāra 
mēneša izdevumus, to saturu un 
kvalitāti, kā arī noskaidrosim, 
cik šie “BEZMAKSAS” laikraks-
ti īstenībā izmaksā no katra no-
dokļu maksātāja kabatas.

Informācija par pašvaldības 
izdevumu izmaksām tika piepra-
sīta no pašvaldībām šī gada 8. 
februārī. Dagdas un Krāslavas 
pašvaldības, ievērojot likumu, 
laicīgi sniedza pieprasītās ziņas, 
Aglonas novada pašvaldība liku-
ma ietvaros pieprasītās ziņas pa-
gaidām nav sniegusi, tāpēc tiek 
gatavota sūdzība VARAM par 
laicīgas informācijas nesniegša-
nu presei un atbildes sniegšanu 
ne pēc būtības. Ko īsti Aglonas 
novada dome atbildēja, lasiet 
nākamajā numurā.
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k 
ak

tiv
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i 
po
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tīv

ie
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pē
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Po

zi
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en

er
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ja
 

ra
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tu
rīg

a 
se

ko
jo

ši
em

 
is

ta
ba

s 
au

gi
em

: 
am

ar
illi

s,
 A

lp
u 

vi
jo

līt
e,

 b
ug

en
vi

llij
a,

 h
ip

e-
as

tru
m

s,
 

ģe
rā

ni
ja

, 
zi

ed
oš

ās
 

be
go

ni
ja

s,
 

fik
us

s,
 n

au
da

s 
ko

ks
, Ķ

īn
as

 ro
ze

, c
ik

la
m

e-
na

, m
ar

an
ta

, a
pe

ls
īn

a 
un

 c
itr

on
a 

ko
ks

, p
o-

di
ņu

 k
riz

an
tē

m
a.

Ja
 m

āj
ās

 i
r 

sa
sp

rin
gt

a 
ga

is
ot

ne
 u

n 
bi

ež
i n

ot
ie

k 
st

rīd
i, 

ta
d 

ag
re

si
vi

tā
ti 

m
az

in
ās

 
be

go
ni

ja
, 

ac
āl

ija
 u

n 
ģe

rā
ni

ja
. 

In
te

re
sa

nt
i, 

ka
 tā

s 
pa

līd
z 

at
tīs

tīt
 h

um
or

a 
iz

jū
tu

.
M

at
er

iā
la

is
 

st
āv

ok
lis

 
uz

la
bo

ja
s,

 
ja

 
m

āj
ās

 ir
 n

au
da

s 
ko

ks
. T

as
 iz

se
ni

s 
tie

k 
uz

-
sk

at
īts

 p
ar

 la
bk

lā
jīb

as
 u

n 
ba

gā
tīb

as
 s

im
-

bo
lu

. F
en

-š
ui

 m
ei

st
ar

i i
es

ak
a 

ie
st

ād
īt 

na
u-

da
s 

ko
ku

 p
aš

u 
ro

kā
m

, 
po

di
ņā

 i
ev

ie
to

jo
t 

m
on

ēt
u 

va
i p

at
 v

ai
rā

ka
s 

m
on

ēt
as

 k
op

ā 
ar

 
ze

m
i. 

Ka
d 

au
gs

 p
aa

ug
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, p
ie

 tā
 s

tu
m

br
a 

va
ja

g 
pi

es
ie

t 
sa

rk
an

u 
le

nt
īti

 u
n 

iz
ro

tā
t 

ar
 

m
on

ēt
ām

.
M

īle
st

īb
ā 

pa
līd

z 
kr

iz
an

tē
m

as
, 

ba
lz

a-
m

īn
es

. Š
ei

t i
t ī

pa
ši

 s
pē

cī
ga

 ir
 k

riz
an

tē
m

a 
– 

tā
 la

ul
āt

aj
ie

m
 s

ni
ed

z 
m

ai
gu

m
u,

 iz
ga

is
in

a 
ša

ub
as

 u
n 

pi
ep

ild
a 

ar
 m

ie
ru

. M
irt

es
 k

ok
s.
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m

en
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 v
ei

do
ša
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ā 
jū

su
 m
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 ie
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sī
s 

m
īle

st
īb

u 
un
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lā
jīb

u.

K
ā 

pi
ev
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nā

t l
ai

m
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Floribundrozes
 labi zarojas, tāpēc tām

 pie tiek, ja atstāj 3-5 spē cīgus dzinum
us 

ar 2-4 pum
puriem

 uz katra. Pārējos dzinum
us un sīkos zariņus izgriež pavi sam

.
Tējhibrīdrozes vēlam

s atstāt nedaudz garākas - pa 3-4 dzinu m
iem

 ar 5-8 pum
-

puriem
 uz katra.

Poliantrozes
 un m

iniatūrrozes
 tiek apgrieztas līdzīgi, atstājot pa 2-3 pum

-
puriem

 uz katra dzinum
a, taču, saglabājot lielāku dzinu m

u skaitu, jo no tā atka rīgs ziedē-
šanas bagātī gum

s vasaras otrajā pusē.
Krūm

rozes
 pirm

os divus gadus nav ietei cam
s stipri apgriezt, lai veicinātu spēcī-

ga un veselīga krūm
a veidoša nos. Tom

ēr regulāra krūm
u retināšana noteik ti jāveic.

Parka rozes
 - arī tās pirm

os divus gadus praktiski neapgriež, tikai likvidē sau-
sos vai bojā tos dzinum

us. Turpm
ā-

kajos gados dzinum
us saīsina par 

1/3, lai regu lāri veidotu stādījum
am

 
atbilstošu krūm

a form
u. Vecākām

 
parka rozēm

 novēro dzinum
u āt-

rāku novecošanos, ja tās regulāri 
neizgriež.

Stīgotājrozes, 
kas 

ir 
vienreiz ziedošas un augušas vai-
rākus gadus, agrāk noveco, ja tās 
neapgriež. Pēc apgrieša nas rožu 
pum

puri ātrāk piebriest.
         D

ārza pasaule 2016/3

O
rhidejas var m

ēslot ar dažādiem
 organiskajiem

 līdzekļiem
. 

Visvieglāk atrodam
i kūtsm

ēsli. N
o tiem

 gatavo šķīdum
u ūdenī 

vājas tējas krāsā. Vislabākie ir zirgu, stipri ir putnu m
ēsli tāpat 

var lietot arī cūku un govju m
ēs lus. N

o zirgāboliem
 pagatavot ba-

rības šķīdum
u ir grūti, bet tos var iejaukt substrātā vai vienkārši 

nolikt uz sub strāta - laistot “labum
i” ieskalosies.

Ilga iedarbība ir ragu, nagu skai dām
. N

agu “skaidiņas” 
katrs var reizi nedēļā iegūt, griežot nagus. Tos savāc un uzkaisa 
substrātam

 vai piejauc, pārstādot augus. Laistot, vērtīgās vie las 
lēnām

 ieskalosies. Ilglaicīgs efekts ir arī bārdas putekļiem
, kas 

krājas skujo ties.
Putekļus pārkaisa orhideju substrātam

. N
agu un bārdas pu-

tekļu devas precizēt ir ļoti sarežģīti, katrā ziņā m
ājās to nebūs 

daudz. Lietojot kūtsm
ēslus, telpā izplūdīs ne visai laba sm

aka, 
bet to var likvidēt, ja vakarā uz grīdas nopi lina vienu pilienu oža-
m

ā spirta. Ar to var arī pašļakstīt ejas starp orhideju plauktiem
.

D
ārza pasaule 2016/3

M
ūsu dārzā m

aij-
vaboļu kāpuri nerada 
problēm

as. 
Tas 

nav 
tāpēc, ka to nebūtu. 
Blakus aug liels ozols 
un vairāki lieli bērzi, un 
m

aijā katru vaka ru ap 
tiem

 m
udž neskaitām

i 
vaboļu m

ākoņi. Pava-
saros dažkārt vēroju, 

ka jauna vabole izrāpjas no zem
es zālie na vidū, tom

ēr kāpuru nav.
Tas nav nekāds brīnum

s - m
ūsu ģim

ene nekad nav cīnīju-
sies ar kur m

jiem
. Tie dzīvo m

ūsu dārzā, ziem
ā rok zem

i siltum
-

nīcās, bet vasarā ruši nās gar dzīvžogu vai pat tā iekšienē zem
 

krūm
iem

. M
ēs bieži pļaujam

 zāli ar elektrisko pļaujm
ašīnu, un tās 

radī tā vibrācija kurm
jiem

 īsti nepatīk, tāpēc zālienu viņi liek m
ie-

rā. Ja arī agri pavasarī kurm
ji tom

ēr uzrok kādu kaudzi, to ejas 
uzlabo drenāžu un sakņu apgādi ar gaisu, tāpēc bez satraukum

a 
nolīdzinu zem

i ar grābekli un iesēju papildus sauju zāles sēklu. 
Vēl - m

ūsu dārzā netiek lietoti kūts m
ēsli, arī tāpēc kāpuru ir m

az. 
M

aijvaboļu un citu vaboļu kāpuri bieži lielā daudzum
ā m

īt vecās 
kūtsm

ēslu vai kom
posta kaudzēs. Kom

posta kaudze m
um

s ir, bet 
katru pavasari to pārroku, savukārt visu vasaru regulāri papildinu 
ar “Biokom

postētāju”, tāpēc tem
peratūra kaudzes iekšienē visu 

vasaru ir gana augsta kāpuriem
. Tāpat uz kom

posta kaudzes re-
gulāri barojas putni, eži, kaķi, dažkārt pat lapsas - un kāpuri tiem

 
visiem

 lieliski garšo.
Savu lom

u spēlē arī tas, ka laiku pa laikam
 lietoju insekticī-

dus. Pārsvarā tas ir “N
īm

azals” siltum
nī cās un uz dzīvžoga (pret 

tīklērcēm
) vai piretroīdi pret laputīm

 uz dzīvžoga un dažkārt kniš-
ļiem

 zālē. Taču galvenie m
ūsu dārza sargi ir kurm

ji un eži.
M

ārīte G
ailīte, dārzeņkope

D
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Kā m
ēslot orhidejas ar dabīgiem

 līdzekļiem
?

Dārzu sargā kurm
ji un eži

Dažādu grupu rozes apgriež atšķirīgi

V
ista

s ga
ļa

s zu
p

a
 a

r 
d

ā
rzeņ

iem
2 vistas stilbi,
1/4 kāposta,
2 burkāni,
1 paprika,
400 g saldētu zirnīšu,
3 kartupeļi,
2 sīpoli,
4 daiviņas ķiploka,
sāls, pipari,
eļļa dārzeņu apcešanai

Vistas stilbus liek aukstā 
ūdenī, noputo. Pievieno vienu 
sīpolu, pāris ķiploka daiviņas 
un burkānu un vāra buljonu, 
kam

ēr gaļa m
īksta un viegli 

nāk nost no kauliem
. Kad gaļa 

m
īksta, izņem

 no buljona un 
buljonu 

izkāš. 
G

aļu 
atdzesē 

un 
sagriež 

m
azākos 

gabali-
ņos. Kam

ēr vārās vistas gaļa, 
sasm

alcina dārzeņus. N
elielā 

eļļas daudzum
ā apcep burkā-

nus, sīpolus un ķiplokus. Bul-
jonam

 pievieno kāpostus un 
papriku, nedadz vēlāk pievieno 
kartupeļus un visu vāra, kam

ēr 
dārzeņi 

kļūst 
gandrīz 

m
īks-

ti. Pēc tam
 pievieno pārējos 

dārzeņus: 
saldētos 

zirnīšus, 
apceptos sīpolus un ķiplokus 
un gabaliņos sagriezto vistas 
gaļu. 

Visu 
vāra 

apm
ēram

 
5 

m
in., pievieno sāli un piparus 

pēc nepieciešam
ības. Pēc vē-

lēšanās 
var 

pievienot 
skābu 

krējum
u un zaļum

us.

A
u

stersēņ
u

 risoto
200 g austersēņu,
200 g risoto rīsu,
300 m

l dārzeņu vai sēņu bul-
jona,
2 ēdk. olīveļļas,
sīpolloki, sāls

U
zvāra 1,5 l ūdens, tajā 

liek austersēnes un vāra 5 m
in. 

Tad sēnes nokāš un kārtīgi no-

skalo. Atkal uzvāra ūdeni un 
vāra sēnes vēl 5 m

in. N
okāš 

un noskalo. Pannā ielej eļļu, 
ieber rīsus, brīdi pakarsē, tad 
pielej buljonu un bez vāka uz 
lēnas uguns vāra līdz rīsi ga-
tavi. G

atavajiem
 rīsiem

 piejauc 
sagrieztas sēnes, pieber lokus, 
sāli un citas garšvielas.

K
lim

p
a

s
2 olas, 
ēdam

karote sviesta, 
160g m

iltu, 
3/4 glāzes piena, 
sāls, ūdens

Saputotam
 sviestam

 pie-
vieno olu dzeltenum

us, sāli, iz-
sijātus m

iltus un pienu (pēc va-
jadzības). M

īklu labi sam
aisa, 

pieliek saputotus olu baltum
us. 

M
īklai jābūt krējum

a biezum
ā. 

Ar tējkaroti dala klim
pas un liek 

verdošā ūdenī, pieber sāli un 
vāra, kam

ēr uzpeld. Pasniedz 
ar krējum

a m
ērci. Ar piena pie-

vienošanu 
nevajag 

pārlieku 
aizrauties, labāk pam

azām
, jo, 

piem
ēram

, es nem
az nepievie-

noju visu piena daudzum
u, kas 

m
inēts receptē. Vāra aptuveni 

1,5 l ūdens, lielākā katliņā.

K
okosriekstu

 cep
u

m
i

125 g sviesta,
50 g cukura,
1 ola, 
1 citrons,
vaniļas esence,
m

andeļu esence,
125g m

iltu,
100g kokosriekstu skaidiņu,
saujiņa glazētu ķiršu, riekstu 
vai sukāžu.

Sviestu 
sam

aisa 
ar 

cu-
kuru. Sviesta m

asai pievieno 
1 olas dzeltenum

u, 1 citrona 
m

iziņu, 1/2 citrona sulu, pāris 
pilienus 

m
andeļu 

un 
vaniļas 

esenci, kā arī m
iltus. Visu sa-

m
aisa viendabīgā m

asā. M
īklu 

liek 
ledusska-

pī uz aptuveni 
30 

m
inūtēm

 
(m

a
ksim

u
m

s 
1 

stunda). 
N

o 
m

īklas 
veido 

bum
biņas, tām

 
pa vidu ieliekot 
glazētu 

ķirsi, 
riekstu vai su-
kādi. 

Iegūto 
bum

biņu 
ie-

m
ērc olas bal-

tum
ā 

un 
pēc 

tam
 apviļā kokosriekstu skaidi-

ņās. C
ep aptuveni 15 m

inūtes 
180 grādu karstum

ā.

P
ika

n
tā

s p
a

stin
a

ku
 

p
a

n
kū

ka
s a

r jogu
rta

 
m

ērci
500 g pastinaka (nom

izota),
2 olas,
150 m

l piena,
2 ēdam

k. karija pastas,
125 g m

iltu,
0,5 tējk. cepam

ā pulvera
2 ēdam

k. koriandra
 eļļa cepšanai
M

Ē
R

C
E

I:
2-3 ēdam

k. piparm
ētru (sa-

sm
alcinātas),

 grieķu jogurta
Pastinakus sagriež gabali-

ņos, ber katliņā un vāra 15 m
i-

nūtes, līdz tie m
īksti. Pēc tam

 
nokāš un sam

īca viendabīgā 
m

asā. Sakuļ olas, kurām
 pie-

vieno arī pienu un karija pastu. 
Pakāpeniski šķidrum

ā iem
aisa 

arī m
iltus un cepam

o pulveri, 
lai veidotos vienm

ērīga m
īkla. 

M
iltu m

īklā pēc tam
 iecilā sa-

m
īcītos pastinakus, pievienojot 

arī sasm
alcinātu koriandru un 

garšvielas 
pēc 

patikas. 
U

z-
karsē lielu pannu, ietauko to 
ar eļļu. Ar ēdam

karoti liek uz 
pannas m

īklu, veidojot nelielus 
plācenīšus. Pankūkas cep ap-
tuveni divas m

inūtes no vienas 
puses. Pēc tam

 griež otrādi un 
cep vēl divas m

inūtes. U
n tā, 

līdz visa m
īkla izcepta. G

atavo 
m

ērci – sasm
alcinātas pipar-

m
ētru lapiņas sam

aisa ar grie-
ķu jogurtu. Pastinaku plācenī-
šus pasniedz ar jogurta m

īklu, 
kam

ēr viss vēl silts.

G
rilēts liellop

u
 fileja

s 

steiks
4 sīki sagriezti puravi,
1 m

aza buntīte svaiga tim
iā-

na,
2 daiviņas notīrīta un sm

alki 
sakapāta ķiploka,
olīveļļa,
1 neliela glāze baltvīna,
500 g labas kvalitātes kon-
servētu balto pupiņu, nosusi-
nātas un noskalotas,
1 neliela sauja svaigi plūktu 
un sm

alki sakapātu pētersīļa,
1 ēdam

karote beztauku dabī-
gā jogurta,
labas kvalitātes olīveļļa ar pi-
pariem

,
jūras sāls,
svaigi m

alti m
elnie pipari,

4 x 200 g liellopu filejas stei-
ka, 2,5 - 4 cm

 bieza,
-1 citrons

Puravus, tim
iānu, ķiplokus 

ieber pannā ar biezu pam
atni, 

apslaki ar olīveļļu un uz zem
as 

uguns sautē apm
ēram

 20 m
inū-

tes līdz tiek kļūst m
īksti un saldi. 

Ieslēdz lielāku uguni un pievie-
no baltvīnu. Ļauj vīnam

 sākt vā-
rīties, tad pievieno pupiņas un 
m

azliet ūdens tā, lai pupiņas ir 
apsegtas. Turpina lēnām

 vārīt 
5-10 m

inūtes līdz pupiņas kļūst 
m

aigas un krēm
īgas. Pievieno 

pētersīļus, jogurtu, olīveļļu ar pi-
pariem

 un citas garšvielas. U
z-

silda grila pannu, apkaisa steiku 
ar garšvielām

 un apslaka ar olīv-
eļļu. G

rilē steiku no katras puses 
2-3 m

inūtes vidējai gatavības 
pakāpei. Protam

s, var steiku gri-
lēt līdz tādai gatavības pakāpei, 
kā jum

s garšo vislabāk. N
oņem

 
to no grila, atpūtina 5 m

inūtes, 
apslaka ar svaigi spiestu citrona 
sulu un m

azliet ar labas kvalitā-
tes olīveļļu. Sagriež steiku bie-
zās šķēlēs. Saliek pupiņas šķīv-
jos, virsū uzliek steika gabalus, 
pārslaka ar atlikušo sulu.

Ziepes. Pēc katras lietošanas ziepju virs-
m

a pārklājas ar dažādiem
 m

ikroorganism
iem

. 
Daži no tiem

 var izraisīt infekcijas saslim
ša-

nas.Dvieļi ir baktēriju perēkļi. Sveša dvieļa 
lietošana var kļūt par ādas saslim

šanu un sē-
nīšu infekciju rašanās iem

eslu.
Dezodorants. Katram

 ģim
enes loceklim

 
ir jābūt savam

 dezodorantam
, jo šis higiēnas 

līdzeklis arī uzkrāj baktērijas.
Lūpu balzam

s. Pat, ja cilvēkam
 nav re-

dzam
as slim

ības, pastāv ļoti liela varbūtība 
šādējādi nodot tālāk herpes vīrusu. Virs lūpām

 
atrodas asinsvadi, kuri ir ļoti uzņēm

īgi pret da-
žāda veida m

ikrobiem
.

Austiņas. Šis nevainīgais priekšm
ets iznē-

sā visdažādākā veida baktērijas ausīs. Stafilo-
koka un streptokoka baktērijas uzkrājas auss 
sērā, un pēc tam

 izraisa dažādus iekaisum
us.

Apavi. It īpaši tie apavi, kurus velk uz ba-
sas kājas, var būt sēnīšu infekciju avots. Tie ir 
personīgs apģērba priekšm

ets, ar kuru neva-
jag dalīties pat ar tuvu draugu.

Auskari var būt pārpilni ar m
ikrobiem

, 
kuri tiek nodoti tālāk ar asins palīdzību. O

bli-
gāti nodezinficē auskarus pēc tam

, kad tos ir 
lietojis kāds cits.

Lietas, ar kurām
 nevajadzētu dalīties
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Ticības lietasPrieka, nožēlošanas un aizstāvības gavēnis

Atceros, kā bērnībā, apzinātas ticības 
sākumā, manās rokās nonāca vecvecmā-
miņas lūgšanu grāmata poļu valodā, bez 
vākiem, jau dzeltenām lapām. Lai arī toreiz 
no tur rakstītā neko daudz nesapratu, to-
ties vārdi “gavēnis” un vēl daži bija skaid-
ri. Grāmatā bija minētas “sausās dienas”, 
“ceturkšņa gavēņi” u.c. - tas viss piesaistīja. 
“Par ko te ir runāts?”, - es jautāju baznīcas 
prāvestam, un saņēmu šādu atbildi: “Zini, 
tā kādreiz bija, tagad ir savādāk…” Lai uzzi-
nātu no pirmavota, kā tad ir bijis agrāk, jau-
tāju savai vecmāmiņai, lai Dievs dod mieru 
viņas dvēselei, kura ar smaidu uz lūpām, 
atceroties bērnību Austrumpolijas laukos, 
pastāstīja: “Jā, gaļu neēdām visu Gavēņa 
laiku. Mamma, lai nomierinātu mūs, bēr-
nus, Pelnu dienas rītā teica, ka naktī čigā-
ni visu speķi nozaguši… Tiesa, Lieldienās 
gaļa atkal parādījās!” 

Vēlāk ticības brāļi draudzē mani cen-
tās pārliecināt, ka gavēnī svarīgāka ir ga-
rīgā puse, bet ārējās iezīmes, t.i., ko ēst 
un dzert, nav tik būtiskas, galvenais, lai 
par gaļu atcerētos piektdienās, tas būtu 
pietiekami. Aicinājums ievērot tikai garīgo 
gavēni likās nekonkrēts un neapmierināja 
tikpat nekonkrēto vēlmi dzīvot ticībā “pa īs-
tam”. Un nemeklēsi taču argumentus pret 
pravieti Jesaju, kurš aicināja vērsties pret 
netaisnību un pievērsties žēlsirdībai gavē-
ņa laikā. Ko lai saka, pārliecinājos, ka šādu 
pieeju par saprāta trūkumu nenosauksi, un 
izvēlējos dzīvot garīgo dzīvi pēc iepriekšējo 
paaudžu piemēra. 

Mans uzskats bija nemainīgs, līdz sa-
tiku Medžugorjes ticīgo grupas pārstāvjus. 
Viņi katru mēnesi izsūdz grēkus, daudz lū-
dzas dievnamos, tup ceļos, bet mājās lū-
dzas Rožukroni - tas viss ir labi un apsvei-
cami, es nodomāju. Viņi lasa Bībeli - tas 
katoļiem ir īpašs pluss, bet viņi arī gavē! 
Turklāt kā: divreiz nedēļā cenšas gavēt ar 
maizi un ūdeni - tas mani šokēja, tāpēc 
pirmā mana doma bija: “Ar šiem cilvēkiem 
kaut kas nav kārtībā!” Gavēnis kļuva par 
pamatu tam, kāpēc es vīzdegunīgi jautāju: 
“Kur ir rakstīts, kas ir norādījis, ka jāgavē 
tik bieži un stingri kā jūs?”. Bet tā vietā, lai 
aizstāvētos, man ar smaidu vienkārši pa-
skaidroja: “Jēzus pārvērtās par maizi, es at-
sakos no zināmiem ieradumiem, lai gavētu 
ar ūdeni un maizi, tādējādi dzīvoju ar Jēzu, 
ar Dzīvības Maizi!” Tāds vienkāršs skaidro-
jums atbruņoja, vēl jo vairāk, mudināja pa-
mēģināt pašam. 

Mums ir zināmi Jēzus vārdi, ka 
viņa mācekļi gavēs “kad Viņš tiks 
viņiem atņemts”. Ir dažādi gavēņa 
skaidrojumi. Personīgi man, lai uz vie-
nu dienu atteiktos no kaut kā ierasta 
(mūzikas, sociālajiem tīkliem, radio, 
saldumiem), ir svarīga tā pirmā piere-
dze ar cilvēkiem, kuri rāda piemēru, ka 
gavēnis var kļūt par priecīgu tikšanos 
ar Jēzu. Tāpēc, pirms pieņemt lēmu-
mu, man ir no jauna jāapzinās, kas es 
neesmu pašpietiekams, ka man ir va-
jadzīgs Jēzus, ka es vēl Viņu neesmu 
pilnībā iepazinis, maz Viņam uzticos 
un sekoju, ka tam visam man nepie-
ciešama pašatteikšanās.
Pēc priecīgā gavēņa pieredzes, lai pie-

tuvotos Dievam, Sv. Ignācija no Lojolas ga-
rīgo vingrinājumu laikā es iepazinos arī ar 
nožēlošanas gavēni. Garīgo vingrinājumu 
pirmā no četrām gavēņa nedēļām veltīta 
savu grēku nožēlai un grēksūdzei.  Lai sa-
sniegtu šo mērķi un aptvertu, ka grēkā nav 
nekā patīkama un noderīga, Sv. Ignācijs 
piedāvāja gavēni, ko nav atcēluši arī mūs-
dienu tēvi - jezuīti. Tiesa, netika piedāvāts 
gavēt ar maizi un ūdeni, bet tika dota iespē-
ja, nemainot pārtikas daudzumu, mainīt tās 
kvalitāti. Tādā veidā trīs dienu laikā pārtikas 
vienveidība nemulsināja un neapgrūtināja, 
bet palīdzēja izjust “uz savas ādas” grēka 
bezjēdzīgumu, ienīst to. Gavējot un domā-
jot par grēku līdz pat iekšējām garīgām sā-
pēm, man kļuva skaidrs, ka neviens grēks 
nesniedz prieku un laimi, bet atņem to, at-
ņem dzīves garšu. Šāds gavēnis noslēdzās 
ar izjustu un patiesu grēksūdzi, gavēņa pār-
traukšana liecināja par priecīgu tikšanos ar 
piedodošo Dievu. 

Pāvesta Franciska pirmajā pontifikāta 
gadā, kas sakrita ar kritisko notikumu saa-
sinājumu Sīrijā, kad Rietumu pasaule sāka 
pamanīt tur notiekošos traģiskos notiku-
mus, Svētais tēvs aicināja visus katoļus 
gavēt un lūgties par mieru šajā pasaules 
daļā. Nesen arī es pats personīgi saņēmu 
elektronisku vēstuli no kristiešu grupas, tā 
bija adresēta cilvēkiem, kuri garīgi cieš no 
sekām, kas radušās fiziskas un garīgas 
vardarbības dēļ, tā rezultātā šie cilvēki ir 
zaudējuši dzīves jēgu. Šī grupa aicina ga-
vēt un lūgties par tiem, kuriem šobrīd ir vis-
grūtāk, lai caur gavēni dalītos un uzņem-
tos viņu nastu. Zīmīgi, ka šo ekumenisko 
grupu bija iedvesmojis “gavēņa par citiem” 
piemērs, ko praktizē kāda harizmātiska 
protestantu kopiena ASV. Viņi to nosauca 
par “Līgavaiņa drauga gavēni”, t.i., Jāņa 
Kristītāja gavēni, kurš bija gatavs atteikties 
no visa, jo ļoti vēlējās, lai Jēzus - Glābējs 
“tiktu paaugstināts”, t. i., ieņemt viņā un vi-
sos citos aizvien vairāk vietas. 

Lielais Gavēnis man ir iespēja būt tu-
vāk Jēzum: kādā veidā šoreiz, kādos no-
domos es jūtu aicinājumu “pazemināties”, 
lai Pestītājs dāvātu savu žēlsirdību man un 
tik daudziem brāļiem - cietējiem? 

ATTĒLĀ: R. Doļa (pa labi) kopā ar 
bīskapu J. Buli Sv. Ludvika baznīcā.

Tēvs Rodions Doļa, Krāslava (No 
“Vestnik katoļičeskoj Cerkvi”, tulkots 

no krievu val.)

Ir sācies Lielais Gavēnis, un stereotipi liek salīdzināt: lūk, pareizticīgie pēc 
pārsātinātās Masļenicas uzsāk stingras atturēšanās periodu, protestanti, šķiet, 
pat ausi nepakustina, bet tāpat ir sveiki un veseli, bet ko mēs, katoļi?

Mūsu sasniegumi
Šī gada februāra beigās mēs pieda-

lījāmies ļoti atbildīgās sacensībās “Rīgas 
pilsētas Pļavnieku ģimnāzijas sporta tūris-
ma kauss 2016’’. Šīs sacensības tiek uzska-
tītas par sarežģītākajām un smagākajām 
sacensībām visā gada garumā, tās notiek 
divas dienas: pirmajā dienā dalībnieki startē 
individuāli, bet otrajā dienā tiek pārbaudīta 
komandas tūrisma tehnika. Katru gadu tūris-
ma elementi mainās, vienīgi galvenais kritē-
rijs “drošība” vienmēr paliek nemainīgs.  

 Sacensību laikā mums, dalībnie-
kiem, uzreiz vajadzēja pielāgoties uzstādī-
tajiem noteikumiem. Ļoti liels prieks, ka pir-
mo reizi startējām gan jaunākajās D (2004. 
gadā dzimušie un jaunāki,) un C (2002.-
2003.gadā dzimušie) grupās, gan vecāka-
jās - B (2000.-2001.gadā dzimušie) un A 
(1998.-1999. gadā dzimušie) grupās. Kat-
ras grupas pārstāvjiem bija interesanti star-

tēt savā vecuma grupā, jo varēja sacensties 
ar saviem draugiem no citām komandām, 
gan iepazīties ar jauniem konkurentiem.  
Sacensību rezultāti bija šādi: individuālajās 
sacensībās 2.vietu ieguva Natālija Egle (C 
grupā) un Alise Samsonoviča (B grupā), 
bet  Edgars Kairāns (A grupā) ieguva 3.vie-
tu;  komandas darbā C grupa ieņēma 3.vie-
tu! Apsveicam! 

Galvenais, ar ko mēs lepojamies, 
ir tas, ka saņēmām ceļojošo kausu! Tas 
rāda mūsu darbošanās nopietnību un 
sasniegumus. Bet par to, ka piedalījā-
mies visās vecuma grupās, mēs saņē-
mām lielo ceļojošo kausu, kas pie mums 
atradīsies visu gadu!

Krāslavas bērnu un jauniešu centra 
Sporta tūrisma skolotājs 
Dzintars PATMALNIEKS

Lūgties var iemācīties tikai lūdzoties
Žēlsirdības ārkārtas jubilejas izsludi-

nāšanas bullā “Misericordia Vultus” (MV) 
pāvests Francisks uzsver, ka Lielais gavē-
nis ir lūgšanu, gavēņa un tuvākmīlestības 
laiks un aicina ticīgos, īpaši jaunatni, vai-
rāk pievērsties lūgšanu dzīvei. Bet Vēstī-
jumā 2016. gada Lielajam gavēnim Svētais 
tēvs atgādina, ka “miesas darbus un garī-
gos darbus nekad nedrīkst šķirt.” 

Mūsu draudzēs ir ne mazums lūgšanas 
mīlošu ticīgo. Lielākā daļa no viņiem apgalvo, 
ka lūgties var iemācīties tikai lūdzoties, atve-
rot sirdi un runājot ar savu Kungu mīlestībā, 
ieklausoties Dieva Vārdā un to pārdomājot. 

Svētajos Rakstos Jēzus ir sacījis: “Kur divi 
vai trīs ir pulcējušies Manā Vārdā, tur Es esmu 
viņu vidū” (MT 18,20). Atceroties to, Krāslavas 
sv. Ludvika Romas katoļu draudzē 2003. gadā 
tika izveidota Jēzus Visdārgo Asiņu lūgšanu 
grupa. Kopš 2005. gada, kad ceturtdienās no 
rīta Sv. Mises līdz vakara dievkalpojumam ir 
uzstādīts Vissvētākais Sakraments, grupas 
dalībnieki pulcējas vienreiz nedēļā un Euha-
ristiskā Jēzus klātbūtnē apmēram pusotru 
stundu lūdzas, dzied, pārdomā Evaņģēlija 
fragmentu, dalās Dieva Vārda praktizēšanā. 
Galvenās lūgšanas ir Jēzus Asiņu Rožukronis 
ar septiņu noslēpumu apceri, litānija, Uzvaras 
kronītis, septiņu upuru lūgšana, pateicība par 
izlietajām Jēzus Asinīm, lūgšana Dievmātei 
– Jēzus Dārgo Asiņu Karalienei u.c. Ziemas-
svētku un Lieldienu oktāvā “programma” ir 
cita, atbilstoša liturģiskajam laikam.

Grupas animatore (vadītāja) Antonija 
Elksne, Irēna Zambare, Antoņina Jermaka, 
Leonora Rinkeviča ir grupas dalībnieces no tās 
pirmsākumiem. Nedaudz vēlāk viņām pievie-
nojās Lonija Mironova. Bet pēdējos gados lū-
dzēju pulciņu papildināja Monika Mežaraupe, 
Janīna Tračuma, Maija Zarečanska, Janīna 
Gasperoviča. Lūgšanas laikā notiek satikša-
nās ar Dievu, tā ļauj labāk izprast Kunga gribu, 
apzināties uz krusta izlieto Jēzus Asiņu lielo 
spēku un izdzīvot to ikdienā. Ikviena no viņām 
var liecināt, kādas brīnišķīgas žēlastības šajos 
gados Dievs dāvājis gan viņām pašām, gan 
tiem, par kuriem tika aizlūgts. 

Visas šīs seniores ir patiesi lūgšanu cil-
vēki, viņas neaizmirst Jēzus apsolījumus: 
“Lūdziet, un jums tiks dots! Meklējiet, un jūs 
atradīsiet! Klauvējiet, un jums tiks atvērts!” (Mt 
7,7). Un viņas lūdz, meklē un klauvē, un ne 
tikai lūgšanu grupā, bet arī ikdienas Sv. Misē, 
sakramentos, Euharistiskajā adorācijā Krāsla-
vā un Aglonā, Rožukroņa lūgšanā, Krustaceļā. 
A. Elksne, I. Zambare, L. Mironova, M. Meža-
raupe, J. Tračuma un A. Jermaka iesaistījušās 
arī Nemitīgā Tautas Rožukroņa kustībā un 
vienu stundu nedēļā veltī Latvijai. Viņas zina, 
ka “…vienmēr vajag Dievu lūgt un nepagurt” 
(Lk 18,1), tāpēc ar lūgšanu mostos, ar lūgšanu 
gulstos. Un tas dod spēku izturēt visus pār-
baudījumus. 

Kā iepriekš minēju, jau vairāk nekā 10 
gadus Krāslavas baznīcā ik ceturtdienu visas 
dienas garumā monstrancē ir uzstādīta kon-
sekrētā hostija, kurā apslēpta Jēzus dievišķī-
ba. Jēzus aicina ikvienu no mums: “Nāciet pie 
Manis visi, kas esat nopūlējušies un apgrūtinā-
ti, un es Jūs atspirdzināšu” (Mt 11,28). Diem-
žēl lielākā daļa ticīgo labāk izvēlas kurnēt un 
žēloties, cik mums grūta dzīve, nevis atnākt uz 
dievnamu un Kunga priekšā, klusā lūgšanā, 
personīgā sarunā ar Jēzu Kristu, visu karaļu 
Karali, pavadīt kādu brīdi, lai Viņu pielūgtu un 
apliecinātu savu ticību, cerību un mīlestību, 
lai pateiktos par svētību un saņemtām žēlas-
tībām, lai noliktu Viņa priekšā savas un citu 
cilvēku vajadzības un raizes, lai izlūgtos Svētā 
Gara vadību savai dzīvei. 

Pat ja esam ļoti aizņemti darbā vai mā-

cībās, pie labākās gribas varam atrast iespē-
ju kaut uz nelielu brīdi iegriezties baznīcā un 
noslīgt ceļos Euharistiskā Jēzus priekšā, ticot, 
ka Viņš zina mūsu visapslēptākās domas un 
vēlmes. Vien ar paļāvību jāpasaka: “Lūdzu, 
pieskaries manai sirdij un dāvā savu mieru ik-
dienas problēmu risināšanā.”

Ik ceturtdienu to dara aizvien vienas un 
tās pašas padzīvojušās sievietes. Pēc rīta 
Sv. Mises nedaudzas ticīgās (A. Abrosimova, 
V. Naumčika – “poļu” nedēļā; I. Aleidzāne, V. 
Korenika, V. Petrova, A. Subatoviča “latviešu” 
nedēļā) paliek dievnamā, lai dziesmās un lūg-
šanās slavinātu Kungu, nodotu savas sirdis 
Dieva mīlestībai.

Šajā grēcīgajā un varmācības pārņem-
tajā pasaulē vajadzīgi cilvēki, kuri saprot, ka 
ticība, lūgšana ir vienīgie līdzekļi mūsu samil-
zušo problēmu sekmīgā risināšanā. Paldies 
Dievam, ka šādi cilvēki, galvenokārt, vecāka 
gada gājuma sievietes, vēl ir. Viņas cenšas 
katru dienu piedalīties Sv. Misē, citos dievkal-
pojumos, regulāri pieņemt sakramentus. Viņas 
zina, ka Jēzus ir pacietīgs un žēlsirdīgs, gaidot 
uz mūsu pievēršanos Viņam. Un viņas nāk 
uz adorāciju, lai Euharistiskā Jēzus klātbūtnē, 
ielaižot klusumu sirdī, koncentrējot prātu un 
dvēseli vienīgi uz Pestītāju, garīgi attīstītos un 
pilnveidotos. Šīs ticīgās saprot, ka vienīgi klu-
sumā, sarunājoties ar Kungu no sirds uz sirdi, 
ir iespējams izprast Dieva gribu, sagraut kliše-
jiskos uzskatus par Viņu, labāk iepazīt sevi un 
savu esību. Un viņām ir sāpīgi apzināties, ka 
tik kūtri ticības praktizēšanā ir mūsu vīrieši, 
vidējās paaudzes pārstāvji, jaunieši un bērni. 
Cik maz ir upurgatavu dvēseļu, kas saprot 
Jēzus mīlestības moceklību!

Tie nedaudzie bērni un jaunieši, kuri ku-
plina liturģiju ar savu skanīgo dziedājumu korī, 
kuri svētdienās baznīcā lūdzas Rožukroni, bet 
Lielajā gavēnī vada Krustaceļa lūgšanu, sa-
ņems bagātīgus savu lūgšanu augļus. Dievs 
neļaus pat vislielākajām vētrām saviļņot mie-
ra dziļumus viņu dvēselēs. Ja vien… viss tika 
darīts mīlestībā. Patiesa lūgšana nāk no sirds. 
Jēzus caur Svētajiem Rakstiem turpina mūs 
aicināt: “Mīliet!” Nekam citam nav vērtības – 
tikai mīlestībai.

Daudzi apgalvo, ka viņi esot ļoti aizņemti, 
ka viņiem nav laika lūgties. Šiem cilvēkiem var 
noderēt mana kādreizējā garīgā tēva, Kauņas 
sv. Vitauta Dižā baznīcas rektora, priestera 
Ķestutisa Rudeviča kādā intervijā teiktais: 
“Aktīvam cilvēkam lūgšana var būt viss viņa 
darbs, taču tā nenotiks, ja dienas sākumā ne-
noskaņosimies lūgšanai, neatvērsimies Die-
vam. Es pats ļoti bieži lūdzu Dievu: “Pestītāj, 
lai visi šīs dienas darbi, soļi un satiktie cilvēki 
man būtu satikšanās ar Tevi, lai viss, ko es 
darīšu un runāšu, būtu Tavas gaismas apspī-
dēts.” Katru dienu uzsāku ar lūgšanu uz Svēto 
Garu, prasīdams, lai pat tad, kad neiznāk laika 
lūgšanai, pats Gars lūgtos manī.”

Neaizmirsīsim, ka ļoti nozīmīga ir lūgša-
na par otru cilvēku. Tā ir mūsu mīlestības iz-
pausme pret viņu, mūsu rūpes. Dažas mātes 
gadiem ilgi lūdz par saviem bērniem, un viņi 
atgriežas. Lūgšanas augļi vienmēr ir atkarī-
gi no sirds atvērtības pakāpes un nodoma 
(intences) skaidrības. Ja uzrodas dvēseles 
tukšums, kad sirds ir auksta, arī piespiedu lūg-
šana var būt ļoti vērtīga. Reizēm varam vien 
izrunāt: “Jēzu!”, vai “Apžēlojies!”, bet arī tāda 
lūgšana var būt spēcīga kā Joaba sauciens.

Nepagursim lūgšanā! Un lai mīlestība 
pieaug mūsu sirdīs dienu no dienas! Nepie-
kāpīga un uzticības pilna lūgšana spēj darīt 
brīnumu.

Genovefa KALVIŠA 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 12. marts

LTV1 
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 LV jaunatklāšanas raidī-
jums TE!
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Negantais Henrijs
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Prasmīgais zaglis
11.40 Saplēstā krūze
12.45 Viens ciems. Visa Latvija
13.30 Kultūršoks. 100 g kultū-
ras
13.40, 18.20 Aculiecinieks
13.55 700 pasaules brīnumi
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Haizivs pasaule
18.00 Ziņas
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Saplēstā krūze
22.30 Mf. Kā izglābt laulību?
0.20 Mf. Viņa
2.35 Guntara Rača jubilejas 
koncerts Tikai tā!*
5.35 Ķīpsalā

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Savējie
6.40, 5.30 Province
7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00 LV jaunatklāšanas raidī-

jums TE!
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta studija
12.05 Šefpavārs līdzņemšanai
13.25 Futbolā sīkumu nav
14.25 Eiropa koncertos
15.20 Aizliegtais paņēmiens
16.20 PČ biatlonā
18.00 Pazemes pāreja
19.00 Eiropas Čempionāts Cī-
ņas sportā
21.05 Inspektors Džordžs 
Džentlijs
22.45 Nemiera gars 4
23.35 Midsomeras slepkavības 
18
1.20 LTV Zelta arhīvs
3.05 Aktieru balle uz Čaka ielas
4.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
6.20 Vecie īgnie policisti
7.10 Dzimuši policisti
8.00, 3.40 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.20 Normunda Rutuļa kon-
certs Vēstule meitenei
13.25 Mf. Otra Boleinu meita
15.50, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas sešos
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Lepels un Langsams
0.40 Detektīvs Valanders
2.10 Mf. Rozamunde Pilčere. 
Četras sezonas – ziema
4.45, 5.40 Karamba!
5.00 Boba burgeri
5.20 Luī

TV3
6.40 Monsuno 2

7.05 Makss Stīls
7.30 Džungļu krustojums 2
8.00 Transformeri. tālākā cīņa 2
8.30 Transformeri. tālākā cīņa 2
9.00 Aģents Dadlijs 2
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smalku-
mi 4
10.35 Auto ziņas
11.10 Smieklīgākie videokuriozi
11.55, 2.30 Mf. Melnā brālība
13.35 Kāzu gūstā
14.45 Es mīlu tevi, Latvija! 2
17.00 Mf. Krokodils Dandijs
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Gardēdis
22.20 Mf. Ātrs un bez žēlastības 
4
0.35 Mf. Pērtiķu planētas sā-
kotne
3.45, 5.00 Tētuka meitiņas
4.10 Tētuka meitiņas
5.40 Kings un Maksvela

TV3+
7.05 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
9.00 Brēters
10.00 Dejas
12.15 Mf. Džodi Modijs un jaut-
rā vasara 
14.05 Mf. Māmiņas
16.10 Mf. Nejaušs vīrs
18.00 Mf. Ledus laikmets 
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Zudusī pasaule
23.00 Mf. Tu esi šeit
1.10 Māja 2

TV5
5.00, 1.45 Mūzika
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā
9.00, 13.55 TV Shop
10.15, 23.50 Lietišķa pieeja

10.50, 0.20 Glābiet mūsu ģi-
meni
14.10 Slepkavas profils
18.00 Greizais spogulis
20.00 Maršrutkas nacionālās 
īpatnības

NTV
6.50 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!
7.50 Gatavojam ar Alekseju Zi-
minu 
8.25 Kulinārā divkauja 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Es tievēju
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu vieca...
18.00 Centrālā televīzija 
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Kriminālizmeklēšanas 
nodaļa
1.00 Viss iekļauts
2.55 Volkova stunda

RTR Planēta
4.30, 7.10 Izmeklēšanu veic 
lietpratēji
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis - М
7.00 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Anastasija Vo-
ločkova. 
10.25 Visa Krievija
10.40 Mf. Petrovka, 38
12.30, 13.30 Mf. Neizrunāša-
nās sindroms 
14.55 Mf. Dzīve visu izšķirs. 
20.00 Mf. Vecākā sieva
23.55 Mf. Nešķiraties no mīļotā 

1.20 Mf. Paradīzes nostūris 
3.10 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.15, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.10, 10.25 Multfimas
8.40 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Garša
12.20 Vladimirs Gostjuhins. 
13.25 Izmailovas parks
15.30 Mf. Kaukāza gūstekne 
17.15, 2.50 MasterŠefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.50 Šovakar
1.45 Mf. Brauca tramvajā Iļfs un 
Petrovs 
5.00 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 NEXT  8.40 Visnoderīgākā 
programma
9.50, 14.15 Dokumentāls pro-
jekts
12.15, 0.55 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi 
23.05 Humora raidījums

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un gudrinie-
ces

11.45 Ķīnas atklāšana
12.30 V. Gostjuhins 
13.10 Republikas ĪPašumi
15.15, 20.00 Sporta ziņas 
15.20 Sazvērestības teorija
16.20 Veiksme pūrā 
16.55 Man vairs nav bail...
17.50 Mf. Mīl vai nemīl 
20.05 Šovakar
21.35 Piemaskavas vakari
22.30 Mf. Kāzas

Baltkrievija 1
6.30 Būtība
6.55, 21.10 Mf. Par spīti visam
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
9.00 Tuvplānā
9.30 50 receptes
10.25 Gigantu liktenis
11.10 Veselība
12.10, 14.45 Vīramātes pankū-
kas  14.15 Ukraina
16.30 Mf. Viņa mīlestība
20.00 Panorāma
20.40 Skatupunkts
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Baltkrievu virtuve
6.35, 20.05 TV barometrs
6.40 Mana burvīgā aukle
8.20 Pārāk daudz astu 
9.00 Garšas ābece
9.35 Ielu maģija
10.10 Ekstrasensu cīņa
12.50 Mats matā
13.30 Mf. Solts
15.20 Apmāni mani 
16.25 Biatlons
17.55 Ērglis un cipars
18.50 Pārsteidz mani 
20.10 Mf. Neiespējamais
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Mītu grāvēji
23.20 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Citādi latviskais
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 5 Televei-
kala skatlogs Top-Shop piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Vasara Grieķijā
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.

22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras
1.40 Kultūršoks. 100 g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Vienmēr formā! Deutsche 
Welle žurnāls
7.00 Aculiecinieks
7.20 Latvijas Televīzijas mūs-
dienu dziesmu izpildītāju kon-
kurss Balss pavēlnieks
8.50 LTV - 60 9.05 Latvijas 

šlāgeraptauja 2016
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 18.35, 5.00 Ceļojums ap-
kārt pasaulei
12.25 Baltic Grand Prix 2013
13.25 PČ skeletonā
15.35, 1.30 Labākais no Euro-
maxx 17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
19.10 Laiks kļūt pieaugušam. 
Iniciācijas rituāli
20.10 Kalnu patruļa 3
21.05 Edgara Liepiņa 85 gadu 
jubilejas koncerts Paldies, kolo-
sāli!  23.00 Inspektors Džordžs 
Džentlijs
0.40 Nemiera gars 4

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 LNT rīta ziņu raidī-

jums 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Mūzikas ierakstu gada bal-
va. Zelta Mikrofons 2015 die-
nasgrāmata
9.30, 4.55, 5.20  Bernards
9.40 LNT ziņu TOP 10
10.40, 13.45 Televeikala skat-
logs  10.55 Mežonīgā sirds
11.55 Mf. Iespēja iemīlēties
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.50 Vampīra dienasgrāmatas 4
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes 5
20.40 Degpunktā 6
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 4
22.15 Sasisto lukturu ielas 14
23.25 Lojalitāte
0.45 Attīstības kods 2
1.05 Mīlas dēka
4.30, 5.00 Karamba!

5.35 Kristīgā programma Ticīgo 
uzvaras balss

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2
7.10, 13.00 Madagaskaras 
pingvīni 2  7.40, 13.30 Beibleidi 2
8.00 Smieklīgākie videokuriozi
8.30 Simpsoni
9.00 Mf. Kā radīt ideālu puisi
10.55 Gatavo 3
11.30 Māmiņu klubs  12.00, 
5.40 Rozenheimas detektīvi 4
14.00 Kungfu panda 2
14.30, 2.40 Viņas melo labāk 2
15.40, 16.15, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
16.55 Komisārs Reksis
18.00, 1.30 Divarpus vīri 5
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā

22.00 Bulta 2
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05, 2.20 Smieklīgākie video-
kuriozi  5.00 Tētuka meitiņas

TV3+
7.10 Мadagaskaras pingvīni
8.00 Bada spēles
9.05 Uzmanību, bērni!
10.05 Kapteini Grantu meklējot
11.30, 14.35 Ekstrasensi - de-
tektīvi
12.30, 15.35 Comedy Women
13.30, 16.50 Тētuka meitiņas
17.50, 3.15 Māja-2
18.55, 1.55 Brīvdienas Meksikā
20.00 SašaTaņa
21.00 Provokators
22.05 Mf. Medaljons
0.05 Mf. Melnais pērkons

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05, 23.10 LV jaunat-
klāšanas raidījums TE!
7.05 Bitīte Maija  7.30 Jakari  
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi
10.15 Ceļojums apkārt pasaulei
10.50 Britu dārza slepenā vēs-
ture  12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
2016  15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras  17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Grieķijā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Karš un miers
0.10 Haizivs pasaule
1.10 Mf. Kā izglābt laulību?
2.55 Man pieder tas, ko sauc 
par laimi
4.55 Alternatīva izgāztuvei
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Savējie
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija  7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā

8.30 Izglītība un karjera
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Prasmīgais zaglis
13.30, 17.45 Momentuzņē-
mums  13.50, 16.50 PČ biatlonā
14.45 Trakais kruīzs
18.00 Eiropas Čempionāts Cī-
ņas sportā
20.05 Tās tik ir operas! Tā dara 
visas  21.00 Teātris.zip
21.30 Voiceks
23.30 Eiropa koncertos
0.25 Anekdošu šovs 3
1.25 Baltic Grand Prix 2013
4.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase  5.30 Province

LNT
6.25 Nemelo man!
7.10, 3.20 Dzimuši policisti
8.00 Šefpavāru cīņas. Saldais 
ēdiens  9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Greizais spogulis
12.45 Nosvērtie
14.30 Suņu slepenā dzīve
15.35 Iemīļotās mūzikas raidī-
jums Dzintara dziesmas
16.40 Sirdsmīļā Monika
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas sešos
18.00, 1.50 Policists no pagāt-
nes  20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Viss ir sarežģīti
23.25 Pēdējie Grimmi
0.20 Mf. Rozamunde Pilčere. 

Četras sezonas – pavasaris
4.45, 5.20 Bernards
5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma Ticīgo 
uzvaras balss

TV3
6.35 Smieklīgākie videokuriozi
7.00 Monsuno 2
7.25 Makss Stīls
7.55 Džungļu krustojums 2
8.30 Aģents Dadlijs 2
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3  10.00 Superbingo
11.05 Impērija
12.05, 4.15 Dullās sacensības 
Neiespējamā misija 
13.05 Mf. Ātrs un bez žēlastības 
15.10 Mf. Gardēdis
17.20 Tēta nedienas Latvijā
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 
22.10 Mf. Atgriezēji
0.25 Mf. Mārgareta
3.10, 5.00 Tētuka meitiņas
5.40 Rozenheimas detektīvi 

TV3+
6.55 Kino detaļās
7.50 Zaicevs+1
8.45 Kulināru dinastija
10.40 Mf. Varenie pīlēni 
12.30 Mf. Brīnišķīgā Sofija
13.45 Mf. Lamatas vecākiem 
16.30 Mf. Zudusī pasaule 
18.15 Dejas
21.00 Mf. Gladiators 
0.05 Fors - mažor

TV5
5.00, 1.25 Mūzika
7.30 Džons Maijers. Dzīve, pil-

na prieka.
8.00 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 13.50 TV Shop
9.15 6 kadri  10.10 Maršrute-
nes nacionālās īpatnības 
14.05 Slepkavas profils
17.55 Uz nažiem
19.00 Viens vienā
22.10 Mf. Stiprā
0.00 Glābiet mūsu ģimeni

NTV
6.50 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Centrālā televīzija 
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu jautājums
12.25 Ēdam mājās!
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Nedēļas akcenti
18.45 Pozdņakovs  19.00 Svešais  
22.55 Mf. Viena diena
0.50 Nāvi uzvarējušie
1.20 Viss iekļauts
3.15 Mf. Obiteļa

RTR Planēta
4.15 Mf. Vecākā sieva
7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis - М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Atļauts smieties  12.10, 
13.15 Mf. Brālīgas saiknes
16.30 Dejas ar Zvaigznēm
21.00 Svētdienas vakars
23.30 Uz karstām pēdām

1.20 Mf. 20. gs pirāti 
3.00 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.45, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par veselību 
un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.30 Fazenda
13.05 Melnbalts
14.10 Mf. Mīl vai nemīl
16.00 Balss. Bērni
18.00 Bez apdrošināšanas
21.00 Laiks   23.25 Sisenis
1.10 Piemaskavas vakari
1.55 EuroNews
2.25 Nosvērti un laimīgi
5.05 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.45 Karavīri  9.50 Baltie vilki
0.45 Sāls

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Мultfilmas  8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Balss. Bērni
12.15 Uzmini melodiju
12.55 Viesi svētdienās
13.55 Melnbalts
15.15 Sporta ziņas

15.20 I. Alferova. Ar un bez te-
vis…  16.15 Bez apdrošināšanas
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Klims  22.25 Mf. Hoffa

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Par spīti visiem 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.50 Divi tēvi, divi dēli
9.20 50 receptes
10.10 Remonta stāsti
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Saldā sieviete 
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Izmeklēšanas noslēpumi
16.25 Mf. Es visam tikšu pāri 
20.00 Galvenais ēters
21.10 Redaktoru klubs
21.50 Laika ziņas
22.10 Mf. Maša

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Vējš pieņemas spēkā
8.10, 19.25 TV barometrs
8.15 Ērglis un cipars
9.30 Universāls šefs
10.20 Jūsu loto, piecītis
10.50 Saprast un padarīt nekai-
tīgu  11.30 Mana burvīgā aukle
13.10 Ielu maģija
13.55, 16.55 Biatlons
14.45 Mf. Evolūcija
17.40 Mf. Solts
20.10 Apmāni mani
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
21.05 Gribu nokļūt televīzijā!
21.10 Kauli

SVĒTDIENA, 13. marts

PIRMDIENA, 14. marts



112016. gada 11. marts

11. martā Ir iemesls!TV5
5.00, 0.05 Mūzika
7.55 6 kadri  
8.20 Gorjunovs
10.15, 13.25 Top Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas
13.40 Kruķis
16.35 Ļaļas atgriešanās
19.40 Sasisto lukturu ielas
21.40 Ārpus likuma
22.05 Svešais

NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien  
5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Maskava. Trīs stacijas.
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
12.55, 0.10 Satikšanās vieta
14.00 Spogulis varonim
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.45 Ar Dievu, Makarov! 
20.50 Biškopis
22.45 Dienas kopsavilkums
23.10 Kurlais  1.20 Viss iekļauts
3.10 Mf. Radinieks

RTR Planēta
5.00 Krievijas rīts
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis  10.35, 13.25, 
16.30, 18.35 Vēstis - М
10.50 Par pašu galveno
11.45 Mihails Voskresenskis. 

Dvēseles taustiņi. 
12.15, 13.40 Kosatka
14.25 Gulčata
17.15, 3.00 Tiešais ēters
20.00 Ļeņingrada 46
22.35 Godīgs detektīvs
23.25 Fundamentāla izlūkošana
0.40 Pa to laiku
1.30 Steidzami uz numuru!
2.15 Vasīlija Peskova brīnumai-
nā pasaule 
4.10 Kamenska

PBK
6.00, 0.05 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 17.10, 
0.40 Ziņas  6.40, 12.30 Multfil-
mas  7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.50 Tablete
13.20 Laiks rādīs
14.50, 4.50 Moderns sprie-
dums  16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks  
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10, 23.05, 1.50 Sarkanā ka-
raliene  23.30 Vakara Urgants
0.55 Pozners  
3.45 Mf. Ak, vaudeville, vaude-
ville… 
5.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic

5.35, 22.05 Dokumentāls pro-
jekts
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.55 Saviesīgas vakariņas
8.35, 13.10 Jums pat sapņos 
nav rādījies
9.55 Dīvaina lieta
11.00, 18.40 Ģimenes drāmas
12.05, 17.35 Pareizs līdzeklis
21.00 Slepenas teritorijas
0.10 Skopums
1.00 Skatīties visiem!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.00 Zi-
ņas  5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.20 Tablete
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10, 15.20 Laiks rādīs
16.00 Precamies!
17.20 Atpakaļskaitīšana
17.55 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Mf. Filomena

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!

6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.25 Ziņas
6.05 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.05 Zona Х
7.50 Metropolīta uzruna 
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.05 Domā kā sieviete
10.55 Mīlestība no caurules
13.05, 15.10 Viņa mīlestība
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.50 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums 
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.45 Sporta diena
22.55 Mf. Maša

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 9.05, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.15 Ērglis un cipars
9.40 Garšas ābece
10.20 Pārsteidz mani
12.00 Kauli
15.05 Mf. Evolūcija
17.00 Voroņini
18.15 Superloto
19.05 Ekstrasense Fatima Ha-
dujeva 
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.10 KENO
22.20 Reportieris
23.10 Bafija pret vampīriem
0.00 Mītu grāvēji

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.20, 14.50Televeika-
la skatlogs Top-Shop piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.15 Trakais kruīzs
13.35 Province
14.05 Mia un es
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.00 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultū-
ras
20.30 Panorāma
21.15 1.1
22.05 No mazas sēklas līdz lie-
lam biznesam
23.15 Mf. Karš un miers
1.00 V.I.P.
1.45 Momentuzņēmums
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā 
loka

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 20.10 Kalnu patruļa 3
12.40 Personība. 100 g kultū-
ras
13.25 PČ skeletonā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Ekstrēmie kadri
19.05 Britu dārza slepenā vēs-
ture
21.05 Selfridžs 3
22.00 Rīgas svētku lielkon-
certs Rīgas sirds
0.25 Visas durvis vaļā
0.55 LTV - 60
5.00 Mīli mani

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10, 21.10 Mūzikas ierakstu 
gada balva. Zelta Mikrofons 
2015 dienasgrāmata
9.30, 2.05 Dzīves krustcelēs 5
10.35, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.50 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Garmišas šokolāde
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.50 Vampīra dienasgrāma-
tas 4
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā 6
1.25 Pēdējie Grimmi
4.30, 5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma Ticī-
go uzvaras balss

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2
7.10 Madagaskaras pingvīni 2
7.40 Beibleidi 2
8.00 Smieklīgākie videokuriozi
8.30, 0.35 Simpsoni
9.00 Mf. Iesper un iekliedzies
11.00, 1.00 Kings un Maksve-
la
12.00, 5.40 Rozenheimas de-
tektīvi 4
13.00 Madagaskaras pingvīni 
13.30 Beibleidi 2
14.00 Kungfu panda 2
14.30, 2.35 Viņas melo labāk 
15.40, 16.15, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
16.55 Komisārs Reksis
18.00 Divarpus vīri 5
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienī-
ba Hawaii 5-0 5
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Kurjers 2
0.10 Nevaldāmā tiesnese
1.50 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.00 Tētuka meitiņas

TV3+
7.00 Madagaskaras pingvīni
7.50 Bada spēle
8.55 Uzmanīgu, bērni!
10.00 Kapteini Grantu mek-
lējot
11.25, 15.35 Comedy Women
12.25, 16.50 Tētuka meitiņas
13.30, 20.00 SašaTaņa
14.35 Ekstrasensi - detektīvi
17.50, 2.00 Māja-2
18.55, 0.30 Brīvdienas Mek-
sikā
22.45 Mf. Biļete uz Vegasu

TV5
5.00, 0.05 Mūzika
7.55 6 kadri
8.20 Gorjunovs
10.15, 13.25 Top Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas.
13.40 Kruķis
16.35 Ļaļas atgriešanās
19.40 Sasisto lukturu ielas
21.40 Ārpus likuma
22.05 Svešais

NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien

5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Maskava. Trīs stacijas.
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
12.55, 0.10 Tikšanās vieta
14.00 Spogulis varonim
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.45 Ar Dievu, Makarov!
20.50 Biškopis
22.45 Dienas kopsavilkums
23.10 Kurlais
1.20 Viss iekļauts
3.15 Kriminālā Krievija
4.15 Tehnikas brīnums

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.25, 16.30, 18.35 
Vēstis - М
10.50 Par pašu galveno
11.45 Mihails Voskresenskis. 
Dvēseles taustiņi. 
12.15, 13.40 Kosatka
14.25 Gulčata
17.15, 3.00 Tiešais ēters
20.00 Ļeņingrada 46.
21.45 Krima. Ceļš uz dzimte-
ni.
0.15 Krima. Starp nākotni un 
pagātni.
1.30 Negarlaicīgā klasika… 
2.10 Steidzami uz numuru!
4.10 Kamenska

PBK
6.00, 0.25 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.00 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05, 2.05 Sarkanā 
karaliene
23.40 Vakara Urgants
1.15 Irina Alferova. Ar vai bez 
tevis… 
4.00 Mf. Mēness varavīksne 
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35, 0.40 Skatīties visiem!
6.00 V un S
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.30, 16.25 Jums pat sapņos 
nav rādījies
9.55 Čapmanes noslēpumi
11.00, 18.30 Ģimenes drā-

mas
12.05, 17.25 Pareizs līdzeklis
13.15 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
20.50 Izmailovas parks
22.50 Vadīt krievu stilā
23.50 Fantastika zem grifa 

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.00 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.20 Tablete
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10, 15.20 Laiks rādīs
16.00 Precamies!
17.20 Тētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Тaļanka
21.55 Pēc skolas

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.25 Zona 
Х
8.10, 21.05 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
9.50 Domā kā sieviete
11.10, 15.30 Ģimenes me-
lodrāmas
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu klubs
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Starp mums meite-
nēm…
15.00 90 sekundes
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.45 Interešu sfēras
19.00 Mf. Komanda 8 
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.20 Sporta diena
23.35 Lamatas

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.05 Onlains
8.45, 15.25 Aizliegtā skola
9.50, 18.45 Ekstrasense Fati-
ma Hadujeva 
11.00, 20.10 Ekstrasensi - de-
tektīvi
12.10, 16.35 Voroņini
13.20 Mītu grāvēji
14.30 PIN kods
17.50 Nepiedzimsti skaista
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
21.45 Futbols
23.45 Bafija pret vampīriem

Kad skaties uz šī cilvēka foto-
grāfiju, rodas izjūta, ka viņš ir kaut 
kur jau redzēts. Viņš ir līdzīgs gan 
princim Čārlzam, gan komiķim 
Fernandelam... Īstenībā viņš nav 
līdzīgs nevienam, jo pats ir viens no 
unikālākajām un neatkārtojamāka-
jām personībām. Bet viņa biznesa 
tapšanas vēsturi ir vērts nopietni 
izpētīt visiem jaunajiem uzņēmējiem. Viņa veiksmes stāstu... 

Zinovijs Davidovs, tieši tā, nevis par Zino Davidofu sauca 
šo talantīgo biznesmeni un vienkārši stūrgalvīgo cilvēku, kurš ir 
izveidojis veselu impēriju, kas ražoja cigārus, cigaretes, parfimē-
riju, konjaku un vīnu, apģērbu un elites klases aksesuārus. Zjama 
ir dzimis 1906. gadā Kijevā. Tēvam pilsētas nomalē bija tabakas 
tirgotava, bet mamma visu mūžu nodarbojās ar bērnu audzinā-
šanu un mājsaimniecību. Davidovs-tēvs sapņoja, lai viņa dēls 
spēlētu vijoli, tāpēc nabaga bērns vairākas stundas dienā pava-
dīja, veicot nogurdinošus vingrinājumus pie veca instrumenta, 
kuru viņš no visas sirds ienīda. Kad Kijevā sākās ebreju grautiņi, 
ģimene ātri savāca mantas un devās prom – uz tolerantāko un 
mierīgāko Eiropu. Ceļš nebija viegls, Davidoviem nācās pat ie-
saistīties kautiņā ar robežsargiem, vairākas robežas viņi šķērsoja 
nelikumīgi. Šveice kļuva par to valsti, kur Zjamas talanti varēja 
izvērsties visā savā krāšņumā. 

Atvēruši tabakas veikalu klusajā Ženēvas ieliņā, Davidovi (ap 
to laiku jau Davidofi) baudīja normālu dzīvi un pārticību. Veika-
liņš bija īpaši populārs krievu emigrantu vidū, kas augstu vērtēja 
tirgotavas īpašo “Kijevas” gaisotni un sabiedrisko saimnieku. Ir 
vēsturiskas liecības par to, ka Ļeņins, būdams emigrācijā, arī lab-
prāt kopā ar saviem domubiedriem iegriezās Davidofa veikalā 
un vienreiz pat mēģināja pārliecināt saimnieku sniegt materiālo 
palīdzību revolūcijai Krievijā. Revolūcijas šai ģimenei nepatika, jo 
tās asociējās ar grautiņiem, tāpēc Iļjičs aizgāja bešā. 

Zinovijs pabeidza skolu 1924. gadā. Davidovi tolaik bija jau ie-
dzīvojušies Šveicē, viņu labklājības līmenis bija tik augsts, ka savu 
vecāko dēlu pēc viņa neatlaidīgiem lūgumiem viņi nolēma aizsūtīt 
uz Ameriku, lai viņš tur apgūtu tabakas biznesa noslēpumus. Zino 
devās uz Argentīnu, kā arī apmeklēja Meksiku, Kubu un Haiti. Kā 
viņš mācījās? Ļoti vienkārši: no sākuma viņš vairākus gadus strādāja 
tabakas plantācijās, bet pēc tam - cigāru fabrikās. Iedziļinājās katrā 
niekā, iegaumēja visas tabakas ražošanas nianses, gulēja tikai 3-4 
stundas. 7 gadu laikā Amerikā viņš paspēja pat uztaisīt karjeru - no 
vienkārša strādnieka kļuva par izejvielu vairumtirdzniecības iepirku-
mu aģentu pie lielākā cigāru un cigarešu ražotāja Jaunajā pasaulē. 
Bet tēva biznesa lietas Šveicē attīstījās ne pārāk veiksmīgi. Davidofs 
vecākais bija jau cilvēks gados, enerģijas nepietika, bet krievu emig-
ranti aizbrauca, lai piedalītos revolūcijā. 1931. gadā Zino atgriezās 
tēva mājās, turot padusē koka kasti. Apskatījis šo vienkāršo un ne-
nozīmīgo priekšmetu, tēvs pajautāja dēlam: “Un?” Dēls atbildēja: 
“Un viss!” Līdz ar to viņu saruna bija beigusies. 

Izskaidrot tēvam sava ģeniālā izgudrojuma būtību Zino 
neplānoja. Šo kasti vēlāk nosauca par humidoru – tā ir speciāla 
ierīce, lai uzglabātu cigārus. Noslēpums bija saistīts ar to, ka kas-
tes iekšpusē temperatūra un mitrums bija tādā pašā līmenī kā 
Karību salās, tabakas dzimtenē. Šādos apstākļos tabaku var gla-
bāt ļoti ilgu laiku, cigāru garšu tas nekādi neietekmēja. Pēc tāda 
paša principa Zino uzbūvēja arī noliktavas produkcijas glabāša-
nai, bet... Nomira viņa tēvs, atstājot savam vecākajam dēlam 
praktiski bankrotējušu veikalu. Zino nolēma steidzami apprecē-
ties. Un viņam izdodas “nošaut divus zaķus”: viņš atrada bagātu 
līgavu, Martu Mejeri, no Ukrainas ebreju ģimenes. Viņas līgavas 
pūrs deva iespēju ne tikai sakārtot biznesa lietas, bet arī uzsākt 
cigāru ražošanu - nevis Eiropā, bet gan Kubā. Tur, kur aug vislabā-
kā tabaka. Un Zino Davidofs nolēma ražot vislabāko produkciju. 
Viņam traucēja karš... Kaut gan īstenībā pat palīdzēja. Kad visa 
Eiropa cīnījās ar Hitleru, Šveicē bija klusi un mierīgi.  

Dažas dienas pirms vācu karapulku ienākšanas Parīzē, Da-
vidofs iegādājās Francijas tabakas koncernam piederošu milzī-
guoelites klases cigāru partiju, cena bija smieklīga, jo citādi visu 
partiju konfiscētu nacisti. Davidofs saglabāja šo partiju savās sla-
venajās noliktavās, bet pēc kara pārdeva... Desmit reizes dārgāk. 

Savā darbībā Zino Davidofs ievēroja vienu galveno princi-
pu: labāk uztaisīt vienu cigāru kasti par 5 tūkstošiem dolāru nekā 
simts kastes par 100 dolāriem, labāk saražot simts cigārus par 
trīssimt dolāriem gabalā nekā tūkstoš cigārus par trim dolāriem. 
Ekonomisti sprieda - vājprāts, viņš bankrotēs... Bet Zino nebija 
no tādiem cilvēkiem. Viņam izdevās pārliecināt Eiropu par to, ka 
viņa produkcija ir panākumu un uzplaukuma simbols, bet viņa 
produkcijas patērētāji - elite, kas ir pelnījusi vislabāko. Davidofa 
cigārus iegādājās Kenedijs un Onasis, Eiropas monarhi un ameri-
kāņu miljonāri, Marlēna Dītriha un Arnolds Švarcenegers. 

Vēlāk, kad viņam piederošais īpašums bija tik milzīgs, ka 
prasīja ieguldījumus jaunās ražotnēs, Zino sāka ražot cigaretes, 
kas, protams, bija pasaulē labākās. Pēc tam viņš satuvinājās ar 
franču vīndariem un konjaka ražotājiem. Veikalos parādījās kon-
jaks “Davidoff” un vīns ar tādu pašu zīmolu. Receptūras autors 
bija pats Zino: jo viņa vīnam un viņa konjakam ir jābūt vislabāka-
jam! 1990. gadā 84-gadīgais rūpnieks pārdzīvoja krīzi: Zino attei-
cās no sadarbības ar Kubas tabakas firmu, jo viņu vairs neapmie-
rināja izejvielu kvalitāte. Plantācijas Haiti salā ir tikpat slavenas 
visā pasaulē, bet vairāku gadsimtu garumā pirmajā vietā bija 
Kuba. Taču Davidofam izdevās panākt tik augstu Haiti tabakas 
kvalitāti, ka pēc diviem gadiem autoritatīva komisija vispasaules 
tabakas izstādē atzina - kubieši tagad atrodas vairs tikai otrajā 
vietā. Tādi panākumi ir pa spēkam tikai dažiem ražotājiem. Un 
līdz šim laikam ikvienu “Davidoff” cigāru izgatavo tikai ar rokām! 

Zino mira 1994. gadā. Pirms nāves viņu satrauca tikai viena 
doma: “Kurš turpinās biznesu?” Izcilā uzņēmēja meita atteicās 
nodarboties ar ‘kaitīgo” darbu. Viņu kopš bērnības mocīja alerģija 
pret tabaku... Likteņa ironija...           Andrejs JAKUBOVSKIS 

Ir dzimis Zino Davidofs, tabakas un parfimērijas 
izstrādājumu ražošanas firmas dibinātājs 

OTRDIENA, 15. marts



2016. gada 11. marts12

LAIKA ZIŅAS
St             12.03. Sv            13.03. Pr              14.03. Ot            15.03.

+ 2    ...        + 3 - 1     ...    + 3 - 2     ...       + 3  0    ...       + 3
 

Z              4 m/s  Z             4 m/s ZR              7 m/s  A               4 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “Krāslavas Avots” 
meklē AUTOVADĪTĀJU

 ar kategoriju B, C.
Tālr. uzziņām 29192451, 

65623123.

IEPĒRK
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409;
piena teļus. Tālr. 29465429.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, 
l/s zemi. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29105447, 20318082, 
27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus īpašumā, briestaudzes, 
jaunaudzes, izcirtumus. Meži 
līdz 10 000 €/ha, izcirtumi - ap-
tuveni 500 €/ha. Tālr. 29245044;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
lauksaimniecības degvielu (~ 1 
t). Ne dārgāk par 0.60 €/l. Vē-
lams Krāslavas degvielas uzpil-
des stacijās. Tālr. 28672932.

Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(māju, dzīvokļu remonts). Tālr. 
28753676.
IZĪRĒJU iekoptu lauksaimniecī-
bas zemi Robežnieku pagastā 
(19.6 un 13.2 ha). Tālr. 29114384. 
IZNOMĀJU lauksaimniecības 
zemi (10 ha, Cimoškos). Tālr. 
25358443.
MAINA 1.5 istabu dzīvokli Dau-
gavpilī pret māju Krāslavā. Tālr. 
29840945.
VĒLAS ĪRĒT dzīvokli ar visām 
ērtībām Krāslavā vai tuvākajā 
apkārtnē. Tālr. 26592153.
Pensionāre VĒLAS ĪRĒT istabu 
privātmājā Krāslavā vai Dagdā. 
STEIDZAMI! Tālr. 25349351.
Satelīta antēnu uzstādīšana un 
regulēšana. Tālr. 20070906.
Visa veida celtniecības darbu 
veikšana (iekšdarbi un āra dar-
bi). Izbrauc ārpus pilsētas. Tālr. 
29844664.
PĒRKU senlaicīgus priekšme-
tus - lauksaimniecības inventāra, 
mājas piederumu, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.
Akordeona remonts. Meklē saim-
nieci (35 - 50 g., bez kaitīgiem ie-
radumiem). Tālr. 28776424.

māju Skuķos. Tālr. 65626809;
2 - istabu dzīvokli (2. st., malkas 
apkure). Tālr. 26393013;
“BMW 520”, Eiropa, 1999., jau-
na TA. Tālr. 24951122;
“MERCEDES Benz C220” - dī-
zelis, 1996., TA līdz 02.11.2016., 
950 €. Tālr. 29352558;
“AUDI 100” - 2.3 gāze/ benzīns, 
1990., bez TA. Tālr. 26882283;
ruļļu presi PRT - 1.6. Tālr. 
26290906;
kombainu “CLAAS - Consul”. 
Tālr. 26707713;
zāģmateriālus. Vagondēļus, 
dēļus, brusas, terases un grī-
das dēļus, blockhause (brusas 
imitācija), vagondēļus pirtij, 
plauktus, līstes. Piegāde. Tālr. 
27086886;
ledusskapi, sekciju, mīksto stū-
ra dīvānu, žurnālgaldiņu, pieka-
ramos virtuves plauktiņus. Tālr. 
22053960;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Tālr. 27492445 
(Daugavpilī), 28111838 (Rēzek-
ne);
plastmasas mucas (1000 l). 
Tālr. 26361548;
ķēvi (3 gadi). Tālr. 27186301;
govi. Tālr. 26451607;
grūsnas teles (atnesīsies aprīlī). 
Tālr. 28482776;
grūsnas teles (brūni - balta). 
Tālr. 26817112;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
čehu šķirnes “Dominante” jaun-
vistiņas (3.5 mēn.), tīršķirnes 
“Pavlova” gailīšus, vistiņas (10 
mēn.). Tālr. 29161654;
medu. 14 €/ 3 l. Tālr. 26269316;
kartupeļus “Vineta” (sēklas, 
pārtikas, lopbarības). Tālr. 
28387496;
pārtikas, sēklas, lopbarības 
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
bioloģiskā saimniecība - grau-
dus, miltus. Iespējama piegāde. 
Tālr. 29955713;
lopbarības graudus, miltus; 
malku. Tālr. 29489854;
sausu malku. Tālr. 25462098;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 28346625.

Kas smagāks vēl var būt, 
Pa dzīves taku ejot, 
Kā atdot zemei to, 
Kas sirdij tuvs un dārgs.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Pēterim un Ludmilai Boloč- 
ko sakarā ar meitas pār- 
agro nāvi. 
SDP “Saskaņa” Krāslavas 
teritoriālās nodaļas biedri

SIA “RENEM”
 IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pār-

skaitījumu.
Tālr. 65329997; 29485520; 

26393921; 29996309.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari.  

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 68 68 68
25+ 64 64 68 68 68

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Firmai Preiļu nova-
dā vajadzīgi: 

* lopu savācēji (var 
būt sievietes) vai 

* lopu savācēji - au-
tovadītāji. 

Braukšana pa visu Lat-
viju. Vēlams ar pieredzi.
Sīkāka informācija dar-

ba laikā pa tālr. 29485520.

PĒRK guļbūvi promvešanai. 
Izmēri sākot no 6 m x 12 m. 

Tālr. 28611285.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapa-

pmales. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes 
(kroška). Metāliskie nožogojumi 
un soliņi. Uzstādīšana. Piegāde.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabara 
teritorija).

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

PIRM DIEN, 14. martā un 11. aprīlī pār do ša nā būs svai ga bro-
ile ru produkcija: stil bi (5 kg/ 10.00 EUR, 15 kg/28.00 EUR), zu-
pas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 EUR), 
aknas (2 kg/ 4.00 EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR) žāvēta desa - 3.94 
EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, Šķau nē - 
9.00, Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) - 10.20, Asū nē 
- 11.00, Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, 
Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 22135110. 

SIA Beleic aicina darbā nupat 
atvērtajā ekoloģiski tīro bioogļu 

rūpnīcā (Ūdrīšu pag., Krāslavas nov.) 
sekojošus darbiniekus:

•	 brigadieri ar zināšanām meha-
nizācijas jomā,

•	 elektriķi,
•	 Iekārtu operatoru,
•	 iekrāvēja operatoru.

Samaksa par darba stundām, darbs maiņās. 
Aicina darbā arī inženieri (nenormēts darba 
laiks). Lūgums sūtīt CV uz e-pastu: a.babakov@
biocoal.eu vai zvanīt pa tālr.: 25746337 (darba 
laikā no 10 līdz 17).

Turpinājums. Sākums 6. lpp.
Nākamajā lapā tiek atspogu-

ļoti Aglonas novada saistošie no-
teikumi, paskaidrojuma raksti tādā 
izskatā un formā, kā tie tiek pievie-
noti kā pielikumi domes protoko-
liem. Tajos skatoties, domāju, katrs 
novadnieks atrod to, ko vēlējies - 
tikai pazīstamus burtus. Atrast bū-
tisko tajā juridisko terminu labirintā, 
domāju, ne visiem novadniekiem ir 
pa spēkam. Tāpēc nedomāju, ka 
šādas informācijas sniegšana bez 
paskaidrojošā raksta, ir sabied-
rības interesēs. Kādas intereses 
tiek aizstāvētas, ja, šādu informā-
ciju izlasot, būtiskais nav saprasts? 
Pavisam citādi tas būtu, ja pašval-
dība informētu, kas bija iepriekš un 
kādas izmaiņas notikušas. Kādu 
iedzīvotāju grupu skar izmaiņas 
un kas jādara iedzīvotājiem pēc 
izmaiņu spēkā stāšanās. 

Februāra izdevumā tika pa-
manīta arī pozitīva iezīme - izdevu-
mā ir plaši un saprotami aprakstīts 
Aglonas novada domes budžets 
2016. gadam, tam veltīts viss lap-
puses izklājums.  

Pārējā informācija ir par pasā-
kumiem Aglonas novadā, dažāda 
veida sludinājumi, policijas iesnieg-
tā informācija par mēneša notiku-
miem novadā, dzimušo un mūžībā 
aizgājušo saraksts, pāris nelielas 
melnbaltas fotogrāfijas no pasā-
kumiem u.c. Aglonas novadā citos 
izdevuma numuros tika konstatēti 
sludinājumi, kas nebūtu vēlami paš-
valdības izdotajos izdevumos.

Nevar teikt, ka Aglonas no-
vads neinformētu sabiedrību, bet 
vai informācija atbilst tiem līdzek-
ļiem, kas tiek tērēti - par to sprie-
dīsim pēc atbildes no pašvaldības. 
Sabiedrības informēšanai Aglonas 
novada dome reizi mēnesī maksā 
Latgales reģionālajai televīzijai par 
kāda pasākuma atspoguļošanu 
un informācija ir pieejama arī mā-
jaslapā www.aglona.lv. Izdevumu 
“Aglonas Novada Vēstis” sagatavo 
sabiedrisko attiecību speciāliste, 
viņa veic arī tulkošanas darbus. Iz-
devumam tiek izmantota informā-
cija no mājaslapas. 

Aglonas novadā darbojas arī 
cits informācijas avots - mājaslapa 
aglona.net. Tur, kur ir neatkarība, 
tur arī parādās dažādie viedokļi. 
Ar to pašvaldība visādiem ceļiem 
cenšas karot. Un kāds tur brīnums 
- tās mērķis taču ir sabiedrību infor-
mēt tikai par pozitīvo.

Cik īsti izmaksā viens “Ag-
lonas novada vēstis” eksemplārs 
- uzzināsim pēc atbildes saņemša-
nas no pašvaldības. 

Par to, kāda situācija ir ar “Krāsla-
vas Vēstis” izdošanu, lasiet turpmāk. 

P.S. Paldies Dagdas un Krās- 
lavas novada pašvaldībām par 
laicīgu pieprasītās informācijas 
sniegšanu. Savukārt Aglonas 
novada pašvaldības laicīgi ne-
iesniegtā informācija tikai pastipri-
nāja raksta tematikas aktualitāti un 
laikam parāda pašvaldības īstos 
“cēlos mērķus” - “laicīgi informēt 
sabiedrību”. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Drīzumā tiks pielikts punkts pašvaldību 
propagandas informatīvajiem izdevumiem

Cik maksā BEZMAKSAS pašvaldību informatīvie 
izdevumi tavā novadā? 

Ivetas Malnačes ģi- 
menes ārsta prakse 

aicina darbā ārsta 
palīgu, darbam Izval-
tas pagastā. 

Tālr. 25610616

Z/S piedāvā 
PALĪGSTRĀDNIEKA
darbu lopkopības 
nozarē.Vēlama dar-
ba pieredze.  Ar pre-
tendentiem tiks veik-
tas pārrunas.  

Tālr. 28611956

 Laikraksta “ Ezerzeme” 
 redakcija pieņem  sludinājumus 

katru darba  dienu no 
plkst. 8.00 līdz 17.00. Tālr. 

65681464.


